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Nauja sovietų auka - kun. Kastytis Matulionis
Okupacinė sovietų valdžia Lietuvoje savivaliauja terorizuodama ir 
bausdama lietuvius patriotus, uždarydama j Rusijos koncentracijos 
lagerius.

Europos kai kurias agentūras yra 
pasiekusi dar nepatikrinta žinia, 
kad sausio pabaigoje Vilniuje bu­
vęs nuteistas kun. Jonas Kastytis 
Matulionis. Kun. Matulioniui teis­
mas paskyręs trejus metus kon­
centracijos lagerio. Kaip esame 
pakartotinai pranešę, kun. Jonas 
Kastytis Matulionis buvo suimtas 
praėjusių metų lapkričio 9 dieną 
Vilniuje tuoj po to, kai sergančiam 
vyrui suteikė ligonių sakramentą. 
Jis yra apie 50 metų amžiaus, bai­
gęs neakivaizdinę Kunigų Semina­
riją ir įšventintas kunigu. Ilgesnį 
laiką kaip kunigas dirbo Kybartų 
parapijoje, kur tikinčiųjų buvo la­
bai gerbiamas ir mylimas.

Norėdami savo kunigą apsaugoti 
nuo valdžios pareigūnų persekio­
jimo, Kybartų tikintieji 1982 me­
tais parašė skundą Lietuvos KP 
CK pirmajam sekretoriui. Skunde, 
kurį pasirašė 1.033 asmenys, kybar- 
tiečiai rašė: “Mus, Kybartų parapi­
jos tikinčiuosius, labai nustebino 
ir sukrėtė žinia, kad Vilkaviškio 
rajono Vykdomasis Komitetas no­
ri iš mūsų bažnyčios išvaryti mum 
gražiai patarnaujantį kun. Kastytį 
Joną Matulionį. Rajono pareigūnas 
žmonėm įrodinėjo, kad mum pa­
tarnaujantis kunigas nesąs tikras 
ir neturys valdžios leidimo eiti ku­
nigo pareigas. Ta proga mes pa­
reiškiame: Kadangi Tarybų Są­
jungoje Bažnyčia atskirta nuo vals­
tybės, tai netinka valdžios parei­
gūnam spręsti, kuris kunigas tik­
ras, o kuris netikras. Antra, jei 
nepaisant Bažnyčios nuo valstybės 
atskyrimo, vistiek reikalingas val-

— Lietuvių. Katalikų Religinė 
Šalpa buvo atstovaujama Religinio 
Švietimo Kongrese Anaheime Ca- 
lifornijoje. Į tą kongresą kasmet 
atsilanko arti 20.000 dalyvių. Re­
liginės Šalpos stalą vedė M. P. 
Grušai bei PLJS pirmininkas Gin­
taras Grušas, talkinant Valei, Vy­
tui ir Ramunei Ruzgiams, Raimon­
dai ir Vilijai Kontrimams. Prie 
stalo buvo išstatyta sovietų išnie­
kinta Kristaus kančia, kuri dažnai 
atkreipė praeivių dėmesį. Daug kas 
negalėjo atsistebėti pakabintu že­
mėlapiu, kuriame buvo nurodyti 
sąžinės kalinių koncentracijos la­
geriai ir psichiatrinės. Religinės 
Šalpos bendradarbiai išdalino tūks­
tančius lapelių, brošiūrų, LKB Kro 
nikos anglų kalba. Surinkta keli 
tūkstančiai parašų peticijai, kuri 
reikalauja laisvės įkalintiems ku­
nigams - A. Svarinskui. S. Tamke- 
vičiui.

Melbourne XXX METAI

džios leidimas, kad kunigas galė­
tų eiti pareigas, tai prašome, jus, 
kaip vyriausią partijos galvą, įsa­
kykite atitinkamom valdžios įstai­
gom išduoti kun. Kastyčiui Jonui 
Matulioniui reikiamą leidimą. Šis 
kunigas mūsų parapijai yra reika­
lingas ir mes neleisime jį iš Ky-

Kun. Jonas Kastytis Matulionis Kybartų bažnyčioje prie kun. 
Sigito Tamkevičiaus klausyklos. Kai kun. Sigitą bolševikai nutei­
sė dešimčiai metų 1983. XII. 2, parapijiečiai klausyklą papuošė 
jo paveikslu ir gėlėmis. Kybartų bažnyčios bokšte palaidotas 
1980. II. 17 miręs kankinys kun. Virgilijus daugelis. Taip Ky 
bartų bažnyčia pasaulyje išgarsėjo savo kankiniais kunigais už 
tikėjimą į Kristų ir Lietuvos laisvę.

Už bažnyčios lankymą - lauk iš mokyklos ! Tai Lietuva '.
Lietuvių Religinė Šalpa Brook- 

lyne dideliu tiražu atspausdino bro 
šiūrą anglų kalba apie kai kuriuos 
žymesniuosius gyvus ar nužudytus, 
dabartinius ir buvusius lietuvius 
sąžinės belaisvius, žmogaus teisių 
ir religinės laisvės gynėjus. Bro­
šiūra yra iliustruota minimų as­
menų nuotraukomis - Antano Ter­
lecko su žmona, Vilniuje nužudy­
to kunigo Broniaus Laurinavičiaus, 
Vytauto Skuodžio. Viktoro Pet­
kaus, Nijolės Sadūnaitės. Yra pa­
teikiami kiekvieno minimo asmens 
biografiniai bruožai, svarbesnieji 
duomenys apie veiklą žmogaus tei­

bartų išvaryti.
Taip prieš trejus metus rašė ky- 

bartiečiai. Jei kun. Matulionis šian 
dien iš tikrųjų yra nuteistas trejus 
metus kalėti lageryje, tai pasauliui 
būtų dar vienas pribloškiantis įro­
dymas kaip komunistiniai režimai 
nesiskaito su švenčiausiais tikin­
čios liaudies poreikiais ir net su 
savos konstitucijos principais.

LRTV

sių gynybos arba religinėje srity­
je. spausdinamos ištraukos iš mi­
nimų asmenų pareiškimo, raštų, gy 
nimosi kalbų, nurodoma, kuriuo 
pagrindu jie buvo nuteisti, kur yra 
ar buvo kalinami.

Atskirame skyrelyje brošiūros 
skaitytojai yra supažindinami su 
Lietuvos tikinčiųjų Teisėm Ginti 
Katalikų Komitetu, nurodomi Ko­
miteto tikslai, informuojama, kaip 
sovietinė valdžia yra susidorojusi 
su komiteto nariais. Suglaustai, bet 
ryškiai atkreipiamas dėmesys į so­
vietų Lietuvoje pastoviai vykdo­
mus pagrindinių žmogaus teisių ir

Tėvynės, mūsų Lietuvos Globėjau, 
Kazimiere, šventasis karalaiti, Ta- 
vin mūs maldos ir dejonės aidi. 
Užtarki ją, tiek sykių jai padėjęs.

Juozas Mikštas

ŠVENTAJAM KARALAIČIUI

Tikrai Tu grįši Katedron 
Kaip mūsų mintys grįžta; 
Kaip mūsų jautrios širdys 
Nuolat veržiasi tenai, 
Kur ateitis nostalgiją 
Pavers į drąsų ryžtą. 
Kur taps tikrove 
Mūsų ilgesio sapnai.

Šventasis mūsų Karalaiti, 
Padėk mums tik doros keliais 
Per šį pasaulį eiti. 
Artėjant prie Tavęs, 
Prie Amžinybės, ten kur Tu 
Su mūsų protėviais kartu 
Švieti mums subtiliais 
Dangaus Vainiko spinduliais.

1985 m. kovo 4 d. išeivijoje

— Amerikoje žinomas protestan 
tų kunigas - pastorius Ričardas 
Neuhaus “The Religion and Socie­
ty Report” leidinyje nurodė Lietu­
vių Katalikų Religinę Šalpą kaip 
gerą informacijos šaltinį, norin­
tiems padėti krikščionims Sovietų 
Sąjungoje.

religinės laisvės pažeidimus, dis­
kriminuojant ir persekiojant tikin­
čiuosius ir žmogaus teisių gynėjus.

“Pabandyk įsivaizduoti kraštą, 
rašoma brošiūros įžangoje kreipian 
tis į skaitytoją, kuriame gali būti 
įmestas į kalėjimą už Kalėdų šven­
čių viešą paminėjimą, kuriame gali 
būti tardomas ir diskriminuojamas 
už dalyvavimą dvasinio susitelkimo 
valandose, už bažnyčios lankymą 
gali būti atleistas iš darbo arba 
pašalintas iš mokyklos. Tu, galbūt, 
tuo nepatikėsi, bet toks kraštas 
yra. Tai Lietuva!”

LRTV
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Mažųjų tautų genocidas
NEGIMUSIŲ KŪDIKIŲ ŽUDYMAS

“Kas nužudo kūdikį, tas su juo 
dar kada nors susitiks. Visi, kurie 
atsakingi už jo mirtį, jų skaičiuje 
ir valstybė, leidžianti tokius žu­
dymus, paneigia pagrindinę žmo­
gaus teisę: teisę gyventi. Prieš Vi­
satos Kūrėją jie atsakys už savo 
nusikaltimą”. Sis sakinys paimtas 
iš Rytų Afrikos vyskupų konferen­
cijos Malazijoje pareiškimo. Pana­
šių pareiškimų yra ir daugiau. Ne­
gimusių kūdikių žudymą yra daug 
kartų pasmerkę visi popiežiai, ypač 
dabartinis Jonas Paulius II. Nors 
ne taip griežtai tokį žudymą smer­
kia ir kitos Bažnyčios bei religinės 
bendruomenės.

O valstybė? Jų visa eilė, JAV 
įskaitant, leidžia tokį žudymą ir 
laiko jį legaliu. Amerika dargi daž­
nais atvejais apmoka kūdikių žu­
dymo išlaidas, čia ir susikerta pri­
gimtinė teisė su valstybine teise. 
JAV kūdikių žudymą legalizavo 
prieš 12 metų, kai Aukščiausias 
valstybės teismas paskelbė varg­
šams negimusiems kūdikiams mir­
ties sprendimą. Šiuo metu krašte 
veikia 800 “specialių klinikų”, daž­
nai populiariai “Ladies center” va­
dinamų. Be jų yra dar apie 900 
privačių gydytojų laikomų šios rū­
šies centrų. Yra apskaičiuota, kad 
kiekvieną dieną jose nužudoma 
apie 4.000 gyvybių. Padauginkime 
šį skaičių iš 300 “darbo dienų”. Tai­
gi kiekvienais metais nužudoma 
mažiausia milijonas gyvybių.

Šios valstybės įstatymai visu stro 
pumu gina įvairius nusikaltėlius, 
chuliganus, žudikus, vagis bei val­
katas, bet negina nekalčiausių kū­
dikių gyvybių. Asmuo (gydytojas) 
nužudęs šimtus ar net tūkstančius 
gyvybių, yra neliečiamas, gerai at­
lyginamas ir netgi laikomas “pa­
doriu” žmogumi.

Tačiau pastaruoju metu JAV pra­
dėjo kilti balsai prieš nekaltos gy­
vybės žudymą. Reikalauja, kad 
1973 m. Aukščiausio teismo spren­
dimas būtų peržiūrėtas. Įsikūrė vi­
sa eilė organizacijų “Už gyvybę” 
(Pro Life), kurios reikalauja klau­
simą sutvarkyti legaliu būdu. Ta­
čiau atsirado ir prieš abortus nu­
kreiptas judėjimas, taip pat gerai 
organizuotas, veikiąs pogrindyje. 
Yra žinių, kad jis turįs apie 1.200 
savo agentų, kurie seka minėtas 
kūdikių žudymo klinikas ir abor­
tus darančius gydytojus. Nuo 1982 
m. gegužės mėnesio ligi 1984 m. pa­
baigos buvo suruošta 30 tokių klini­
kų sprogdinimų, kurie padarė 2 bi­
lijonus dolerių nuostolių. Vien tik 
1984 m. buvo 24 toki atentatai. Lai­
mingu atveju jų metu nežuvo nė

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

vienas žmogus. Kalėdų švenčių su­
ruoštų sprogdinimų metu atentati- 
ninkai kai kur skelbė, kad jų bom­
bos esančios “dovana Kūdikėliui 
Jėzui”... Beje, atentatų ruošėjams 
gresia 20-30 metų kalėjimo bausmė; 
bet ir ši sankcija jų neatbaidė. Le­
galūs kovotojai prieš abortus nė­
ra atentatininkai, bet vis dėlto, 
greičiausia, jie jiems simpatizuo­
ja. Legalūs kovotojai naudoja ki­
tas priemones. Jie nurodo, kiek 
daug žalos padaroma negimusias 
gyvybes žudant ir aiškina, kad “ne­
gimusios gyvybės” vis dėlto yra 
tikros gyvybės.

Daugelis JAV atsakingų vadų 
yra priešingi negimusių kūdikių 
žudymui. Pats prezidentas R. Rea­
gan sausio 20 buvo paskelbęs “Ne­
gimusios gyvybės apsaugojimo die­
ną”. Taip yra Amerikoje. O kaip 
Lietuvoje?

Pradėkime nepriklausomybės me 
tais. Be moralinių ir religinių prie­
monių, negimusią gyvybę saugojo 
įstatymai. Turime po ranka 1931 
m. laidos “Baudžiamąjį statutą”. 
Negimusią gyvybę saugojo du jo 
straipsniai: “465. Motina, kuri nu­
sikalto padariusi galą savo gema­
lui, yra baudžiama grasos kalėji­
me neilgiau kaip trejus metus”. 
O 466 str. buvo toks: “Kas nusi­
kalto padaręs galą nėščios moteriš­
kės gemalui, tas yra baudžiamas 
kalėti grasos kalėjime. Jei gemalui 
galą padarė gydytojas arba priė­
mėja, tai teismui leidžiama uždraus 
ti kaltininkui praktikuoti nuo vie­
nų ligi penkerių metų laikui ir 
paskelbti sprendimas. Jei gemalui 
galas padarytas be nėščios moteriš­
kės pačios sutikimo, tai kaltinin­
kas yra baudžiamas kalėti kalėjime 
ne ilgiau kaip 8 metus”.

Šių įstatymų buvo laikomasi ir 
todėl abortai buvo, palyginti, reti. 
Jų darymui nepritarė ne tik vals­
tybė, bet ir visos religinės bend­
ruomenės.

O kaip abortų teorija ir prakti­
ka reiškiasi “tarybiniais” (iš tie­
sų sovietinių rusų okupacijos me­
tais). Čia mes vėl sklaidome Mask­
vos primesto, iš rusų kalbos išvers­
to “Lietuvos tarybų socialistinės 
respublikos baudžiamojo kodekso” 
lapus. 124 straipsnis - “Neteisėtas 
aborto padarymas”. Gydytojo ne­
teisėtas padarymas aborto baudžia­

mas laisvės atėmimu ligi vienerių 
metų arba pataisos darbais tam pa­
čiam laikui. Aborto padarymas an­
tisanitarinėmis sąlygomis arba ne­
turint aukštojo medicinos mokslo 
— baudžiamas laisvės atėmimu li­
gi trejų metų. Neteisėtas aborto pa­
darymas pakartotinai arba sukėlęs 
nukentėjusiajai ilgalaikį sveikatos 
sutrikimą ar mirtį - baudžiamas 
laisvės atėmimu nuo 2 ligi 7 me­
tų”.

Nedaug ką galima būtų primesti 
ir šiam įstatymui, jeigu jis būtų 
vykdomas. Bet vykdymo praktika 
ten kitokia. Okupantai sudarė pui­
kiausias sąlygas abortams daryti, 
nes juos legalizavo. Taigi įstaty­
mai draudžia daryti tik “nelegalius 
abortus”, kuriuos paprastai atlik­
davo kaimo bobutės, bet jokiu bū­
du nedraudžia daryti abortus “le­
galiu” būdu, kuriems leidimą la­
bai lengvai duoda klinikos bei gy­
dytojai. Taigi jie ir piauna kūdi­
kius. Pogrindžio spauda (“Aušra” 
nr. 26) nurodo: “Paslaugūs ‘huma­
niškieji’ tarybiniai medikai (KMI 
prof. Sadausko katedra) siūlo re- 
cionalizaciją: vaisiaus išsiurbimą. 
Tai atliekama greit, neužimant po­
liklinikoje brangių ir visuomet ne­
pakankamų lovadienių... Ir nedar­
bingumo lapelyje tik nekaltas įra­
šas: ‘menstruacinio ciklo sutriki­
mas’. Tokia žmogžudystė net ir pro 
užslaptingą tarybinę statistiką pras 
lys. Patys save sugebėsime apgau­
ti. Didesnė pusė mūsų vaikų mums 
nepageidaujami: jau kuris laikas 
abortų skaičius viršija gimdymų 
skaičių”.

Taigi praktiškai sunaikinama ne­
mažiau kaip pusė visos Lietuvos 
gyventojų natūralaus prieauglio. 
Toks didelis abortų skaičius yra 
dėlto, kad okupantams naikinant 
religines apraiškas, labai pakriko 
jaunų žmonių moralė. Nustatyta, 
kad tikinčios moterys abortus da­
ro tik retais atvejais. — “Abortai — 
žmogžudystė. Tai mažųjų tautų 
genocidas” - rašo minėta pogrin­
džio “Aušra”. Ir tai yra tiesa.

O kaip išeivijoje? Gyvenamo kraš 
to visuomenėje, bendraujame su 
kitais žmonėmis, sekame jų papro­
čius ir priimame jų dvasią. Taigi 
einame “pavėjui”. Tik tvirtieji 
plaukia prieš srovę. Dieve duok, 
kad daugiau tokių moterų būtų.

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos nuo Įsikūrimo 
pradžios kelių, kadencijų valdybos vicepirmininkui ir se­
kretoriui

A. A. ALGIRDUI VAITIEKŪNUI

mirus, jo šeimai - žmonai Vidai ir vaikams gilią užuo­
jautą reiškiame ir mirusįjį palydime maldomis.

ALK Federacijos Valdyba

Skausmo ir liūdesio valandoje, mirus brangiam vyrui ir 
tėvui A.A. ALGIUI VAITIEKŪNUI, mielą sesę Vidą Vai­
tiekūnienę ir jos šeimą norėtume paguosti ir sustiprinti. 
Priimk, Visagalis Viešpatie, jo sielą į dangiškąją savo 
globą!

Melbourno Katalikių Moterų Draugijos narės

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, jo žmoną Vidą, dukteris - Rasą ir Marytę, sūnus 
— Juozą, Andrių ir Algį, nuoširdžiai užjaučiame ir kariu 
liūdime.

Australijos Lietuvių Jaunimo Sąjungos Valdyba

• Brisbane. Queenslande elekt 
ros jėgainių streikas pasibaigė va­
sario 22 d., streikavus 15 dienų, 
kai 1.000 tarnautojų buvo atleista 
iš darbo, nenorinčių dirbti. Dabar 
sutarta, kad atleistuosius tarnau­
tojus vėl priims, bet su sąlyga, jei 
pasirašys sutartį dirbti, bet ne 
streikuoti. Jie ir taip gauna gerą 
atlyginimą apie S 40.000 metams.

® Canberra. Australijos 17 uni 
jų, vadovaujant komunistui Half­
penny,kviečia visas Australijos uni 
jas remti Pacifiko salų Naujosios 
Kaledonijos socialistų partiją, kuri 
siekia gauti pilną nepriklausomy­
bę iš Prancūzijos, kad ten galėtų 
įsikurti Maskvai paklusni valsty­
bėlė. Naujoji Kaledonija randasi 
už maždaug 1.115 mylių nuo Rytų 
Australijos pakrančių Pacifiko van­
denyne ir yra viena iš didžiausių 
pasaulyje nikelio eksportuotoja. 
Gyventojų 1980 m. surašymu ten 
buvo 139.000. Sala turi ilgio 374 
km, pločio 46 km. Sostinė Noumea.

<© Melbournas. Statybų unijų 
sekretorius komunistas Norm Gal­
lagher, 53 m., teisme pakaltintas 
43 nusikaltimais, neteisėtai pa&- 
męs $ 130.000, - pranešė “The Sun” 
II. 22.

@ Perihas. Vakarų Australijos 
premjeras Mr. Burke nustebino 
Darbo partiją siūlydamas sugrąžin­
ti vėl karinę tarnybą jaunimui — 
vaikinam ir merginom, atskirom 
specialiom programom, kad jauni­
mui padėtų įsigyti tvirtą charak­
terį ir pasididžiavimą savo kraštu, 
kartu paruošti jaunimą Australijos 
gynybai. Tačiau tai priešinga da­
bartinei Darbo partijos federalinei 
politikai. Kareivio alga yra keturis 
kartus didesnė už bedarbio pašal­
pą ir priedo gauna apgyvendinimą, 
gerą maistą, drabužius, išlavinimą.

@ Sydnėjus. “The Catholic 
Weekly” II. 20 per tris skiltis rė­
meliuose paskelbė straipsnį: Lietu­
viai svetingai sutinka savo vysku­
pą, - šalia vysk. Pauliaus Baltakio 
nuotrauka. Pateikia žinių apie pa­
tį naująjį lietuvių vyskupą ir lie­
tuvių lankymą su rekolekcijomis 
Australijoje. Laikraštis pažymi, 
kad šio lietuvio vyskupo paskyri­
mas yra Popiežiaus Jono Pauliaus 
II patvirtinimas fakto, kad sovietų 
okupuotoje Lietuvoje vyskupų dar­
bas yra labai griežtai suvaržytas.

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Dr. P. Dauknys. Korespondencijas, straips­
nius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams $ 25. Kituose kraštuose $ 30. 
Atskiras numeris 50 centų. Skelbimai už skilties vieną cm $ 1. 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų tu­
rinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas 
taiso savo nuožiūra.
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LIETUVIŠKOJO JAUNIMO 
GLOBĖJAS

Kas metai kovo 4 d. mes, lietu­
viai, Tėvynėje ir išeivijoje šven­
čiame Lietuvos ir lietuviškojo jau­
nimo Globėjo šv. Kazimiero šven­
tę.

Pereitais metais su visu iškil­
mingumu paminėjome mūsų Glo­
bėjo 500 metų mirties sukaktį. Ši 
sukaktis buvo paminėta ne tik vien 
tarp lietuvių, išeivijos kolonijose, 
bet beveik viso laisvojo pasaulio 
didmiesčių katedrose ir krikščiony­
bės centre Romoje.

Šios mūsų. Globėjo sukakties mi­
nėjimas plačiai išgarsino Lietuvos 
vardą ir milijonams priminė apie 
mūsų tautos kančias ateistinio ko­
munizmo vergijoje.

Ypatingai buvo svarbus dabar­
tinio Popiežiaus parodytas nepap­
rastas palankumas lietuvių tautai, 
kada jam pačiam dalyvaujant Ro­
moje šv. Petro bazilikoje buvo pa­
minėta šv. Kazimiero mirties 500 
metų sukaktis. Iškilmėse dalyvavo 
ketvirtis milijono žmonių ir visi 
Vatikane reziduojantys užsienio 
diplomatai. Visas apeigas filmavo 
televizija ir plačiai aprašė užsienio 
spauda.

Ši svarbi sukaktis buvo pagal 
esamas galimybes paminėta iškil­
mingai ir Lietuvoje, deja, okupan­
tas neleido į minėjimą atvykti Šv. 
Tėvui, nes nedrįso parodyti pasau­
liui, kad nežiūrint per 40 metų vy­
kusios ateistinės propagandos, lie­
tuvių tauta tebėra ištikima savo 
tėvų tikėjimui ir atmeta materialis­
tinį komunizmą.

Paminėjome ir mes šią sukaktį 
Australijoje, bet tik savo tarpe ir 
labai gaila, kad nedrįsome išeiti į 
viešumą minėjimus rengiant Aus­
tralijos katalikų katedrose, pakvies 
darni šio krašto vyskupus ir baž­
nytinę vyresnybę. Galėjome išgar­
sinti Lietuvos vardą, bet lengvai 
praleidome auksinę progą priminti 
Australijos gyventojams mūsų tau­
tos kančias.

Nors šv. Kazimieras yra Lietu­
vos Globėjas, bet daugiausia jis yra 
žinomas kaip lietuviško jaunimo 
globėjas. Galbūt jis daugiau ža­
vėjo jaunimą, nes ir pats mirė 
jaunystėje, tesulaukęs tik 25 metus. 
Nenuostabu todėl, kad popiežius 
Pijus XII jau 1948 metais birželio 
11 d. paskelbė šv. Kazimierą viso 
pasaulio lietuviškojo jaunimo glo­
bėju.

Lietuviai skautai šv. Kazimierą 
laiko savo globėju, kad sekdami 
šventojo kilnaus gyvenimo pavyz­
džiais, galėtų būti naudingi Die­
vui, Tėvynei ir Artimui. Šv. Ka­
zimierą savo globėju pasirinko a- 
teitininkai ir daugelis katalikiškų­
jų jaunimo organizacijų. Ypatin­
gai jis buvo populiarus prieš karą 
Vilniaus krašte, kur lenkų okupa­
cijos metais visos jaunimo organi­
zacijos vadinosi šv. Kazimiero drau 
gijų vardu.

Neužtenka šv. Kazimierą laikyti 
savo Patronu arba Globėju, bet 
reikia pilnai sekti jo idealais. Jis 
gyvas būdamas Vilniuje pavyzdin­
gai atliko jam karaliaus tėvo pa­
vestus valstybinius reikalus, bet

tėviškės aidai

Vasario 16 minėjimas Sydnejuje
Šventės minėjimas pradėtas iš­

kilmingomis pamaldomis, kurias au 
kojo prel. P. Butkus MBE. Pamoks­
le palietė Vasario 16 reikšmę išei­
vijoje ir Lietuvoje. Pamaldų metu 
giedojo Dainos choras, vad. Br. Ki- 
veriui ir Birutei Aleknaitei. Or­
ganizuotai su vėliavomis ir palydo­
mis dalyvavo: skautai, ateitinin­
kai, sportininkai, ALB valdyba, ra- 
movėnai ii' šauliai. Skaitymus at­
liko ir auką atnešė jaunimas.

Prieš pamaldas buvo renkamos 
aukos Lietuvos laisvės kovai. Per 
Tautos F-do atstovybę gauta $ 514.

Viešas minėjimas buvo 3 vai. 
Lietuvių klubo auditorijoje. Minė­
jimą ruošė ALB Sydnėjaus Apyl. 
valdyba, bet pagrindinę programos 
dalį atliko Jaunimo Sąjungos na­
riai. Minėjimą atidarė ALB pirm. 
Dr. A. Mauragis, pasidžiaugdamas, 
kad Lietuvos padėtis yra daug ge­
resnė pasaulinėje arenoje negu 
prieš 40 metų. Dėka Nepriklauso­
mybės paskelbimo 1918 metais 
šiandieną turime minėjime virš 
300 lietuvių. Jeigu Lietuva nebū­
tų atsikūrusi tais metais, tai vargu 
šiandieną jau būtų likę daug lie­
tuvių, kurie save lietuviais dar 
vadintų.

Invokaciją skaitė prel. P. But­
kus. Minėjimo programą koordina­
vo Rita Barkutė. Vietoj įprastos 
vienos paskaitos šį kartą girdėjome 
tris jaunuolius, kurie pabėrė ste­
bėtinai įdomių ir konstruktyvių 
minčių. Tai Stašionytė, Marina 
Cox ir Antanas Šarkauskas. Sta­
šionytė sakė, kad nėra lengva Aus­
tralijoje gimusiai paruošti pana­
šias paskaitas apie Lietuvą ir jos 
tragediją. Dėka tėvų ir senelių jai 
tai pavyko atlikti. Priminė, kad 
kartais australiukai daugiau žino 
apie Lietuvą ir lietuvių kilmės jau­
nimui nekartą yra padarę gėdą, 
kurie mažiau žino apie savo kil­
mės kraštą.

Marina Cox, kuri yra mišrios 
šeimos mergaitė, baigė Lituanisti­
nius kursus aukščiausiais pažy­
miais. Jos lietuvių kalba yra tobu­
la, jos orientacija politikoje ir Lie­
tuvių Bendruomenės reikaluose yra 
puiki ir pozityvi. Užakcentavo, kad 
neužtenka Vasario 16 tik prisimin­
ti, neužtenka Lietuvos laisvės il­
gėtis, tam reikia aukų ir pozity­
vaus darbo. Kvietė prisiminti Ku­
dirkos balsą anais laikais: “Kelkis, 
kelkis”. Ragino remti disidentus 
Lietuvoje, rašyti laiškus sąžinės

ir po mirties savo stebuklais net 
keletą karių padėjo lietuviams ko­
vojant su Maskva dėl Lietuvos lais­
vės.

Mes aktyviai dalyvaudami savo 
parapijos ir bendruomenės orga­
nizaciniame gyvenime pasirodysi­
me esą verti savo Globėjo. Mes tu­
rime prisidėti prie kovos dėl Lietu­
vos laisvės, nes ir mūsų Globėjas 
prie Dauguvos padėjo Lietuvos ka­
riams.

Sakoma, kad šv. Kazimieras Vil­
niuje belankydamas ligonius ir 
šelpdamas vargšus užsikrėtė tais 
laikais nepagydoma džiovos lig|a 
ir mirė jaunystėje. Padėkime ir 
mes savo artimui. Ištieskime pa­
galbos ranką Lietuvoje esantiems 
laisvės kovotojams ir sąžinės kali­
niams. Nors su trumpu laiškeliu 
aplankykime jų širdis ir paguoski- 
me Sibiro tremtinius.

Kovo 4 d. švęsdami šv. Kazimie­
ro šventę jauskime savo širdyse, 
kad ir mes turime mylėti Dievą ir 
Tėvynę Lietuvą taip, kaip mūsų 
dangiškasis Globėjas mylėjo, jei­
gu norime, kad jis mums parodytų 
kelią į laisvą ir nepriklausomą Lie­
tuvą.

Alb. Pocius 

kaliniams.
Antanas Šarkauskas skaitė refe­

ratą “Ką man reiškia Vasario 16 — 
toji”. Čia pateikė ilgą ir sunkų 
Lietuvos kelią į nepriklausomybę. 
Priminė, kad nutautėję lietuviai, 
kaip Pilsudskis, padarė Lietuvai 
daugiau žalos negu svetimtaučiai. 
Norint Lietuvai atgauti nepriklau­
somybę, turime būti visapusiškai 
stiprūs tiek moraliai, tiek mate­
rialiai. Kaip pavyzdį nurodė Izrae­
lį. Reikia tvirtų minčių, kurios lai­
kui bėgant virsta tikrove. Kalba 
yra tautos širdis. Atsisakę savo kal­
bos prūsai ir totoriai išnyko.

Po šių įdomių paskaitų ALB pir­
mininkas Dr. A. Mauragis įteikė 
PLB valdybos atžymėjimo lapus 
Sydnejuje nusipelnusiems asme­
nims.

Tai Dainos choro dirigentas Br. 
Kiveris, visuomenininke, skautė ir 
ilgametė Mūsų Pastogės rinkėja 
Aldona Jablonskienė ir “Sūkurio” 
vadovė Marina Cox - Osinaitė. 
Australijos Lietuvių Fondo įgalio­
tinis B. Stašionis ir ALB pirm. Dr. 
A. Mauragis apdovanojo simboli­
niais čekiais aukščiausiais pažy­
miais baigusią Lituanistinius kur­
sus Mariną Cox, Marinos ir Laurie 
Cox dukrą.

Meninėje dalyje išgirdome 12 jau 
nų mergaičių, kurios akompanuo­
jant Mikučiui Burokui, nuotaikin­
gai padainavo Plaukia Nemunėlis, 
Supinsiu dainužę ir Lietuva bran­
gi. Justinas Ankus deklamavo Mai­
ronio Nedaugei Mūsų, Danutė Sta- 
siūnaitytė - Petronėlės Orintaitės 
Lietuva, Mikutis Burokas paskam­
bino šešias Bethoveno variacijas, 
susilaukdamas glausiu plojimų. Šis 
jaunas vyrukas domisi klasikiniais 
kūriniais ii' juos puikiai atlieka. 
Ričardas Červin deklamavo Almio 
Jūragio Jungtis. “Sūkurio” jauni­
mas pašoko, vad. Marinai Cox, 
Blezdinginį Jonkelį ir Blezdingėlę.

Minėjimą užbaigė Dainos choras, 
diriguojant Birutei Aleknaitei ir 
Br. Kiveriui. Moterų choras padai­
navo Tėviškė, mišrus - Nurimk

J. E. VYSKUPAS PAULIUS 
BALTAKIS OFM

Australijoje lanko lietuvius TAA — 
TN lėktuvais

Iš Sydnėiaus į Perthą kovo 7 d. 
skrydis 8, išskrenda 8.30 vai. ryto, 
Perthe nusileidžia 11.5 vai. Reko­
lekcijos kovo 8, 9, 10.

Iš Pertho į Adelaidę kovo 12 d. 
skrydis 1, išvyksta 1 vai. p.p. į 
Adelaidę atvyksta 5.10 vai. p.p. 
Rekolekcijos kovo 15, 16, 17.

Iš Adelaidės į Hobartą kovo 21 d., 
skrydis į Melbourną 39, išvyksta 
1.55 vai. p.p. Melbourne 3.10 vai. 
p.p. Iš Melbourne į Hobartą skry­
dis 407, išvyksta 3.35 vai. į Hobar­
tą atvyksta 4.40 vai. p.p. Rekolek­
cijos Hobarte kovo 23. 24.

Iš Hobarto į Melbourną kovo 26, 
skrydis 407, išvyksta 10.25 vai. ry­
tą, į Melbourną atvyksta 11. 30 vai. 
Geelonge Rekolekcijos kovo 28 d. 
vakare 6 vai. Rekolekcijos Mel­
bourne kovo 29. 30, 31.

Iš Melbourno į Brisbanę balan­
džio 1 d., skrydis 414, išvyksta 10 
vai. ryto, Sydnejuje 11.15 vai. Iš 
Sydnėjaus skrydis 414, išvyksta 12 
vai. dieną, į Brisbanę atvyksta 1.15 
vai. Rekolekcijos Brisbanėje ba­
landžio 2, 3.

Iš Brisbanės į Sydnėjų balandžio 
4 d., skrydis 461, išvyksta 10 vai. 
ryto, atvyksta 11.15 v. prieš pietus.

Iš Sydnėjaus į Ameriką išskren­
da PANAM balandžio 8 d., skrydis 
Į Honolulu 812, dienos metu 2.30 
vai. oo nietu. Prel P Rn»Vn»
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sesute, Oi toli, toli ir Šiaurės paš­
vaistę. Stasys Skorulis rengėjų var­
du padėkojo programos atlikėjams 
ir pakvietė sugiedoti Lietuvos him­
ną.

Minėjimas buvo gausus tiek baž­
nyčioje, tiek ir salėje, kur atsilankė 
rekordinis skaičius lietuvių ir ypa­
tingai jaunimo.

Tuoj po minėjimo Jaunimo Są­
junga turėjo susirinkimą, kur bu­
vo išrinkti nauji pareigūnai, daly­
vaujant virš 50 jaunimo. Užgirtina, 
kad jaunuoliai, pasiūlyti į valdy­
bą, neatsisakinėjo, kaip daro vy­
resniosios kartos, bandydami viso­
kiais būdais išsisukti, arba dar ge­
riau į susirinkimus nesilankydami.

Pirmininke išrinkta dantų gy­
dytoja Rita Barkutė. Ją Sydnejuje 
visi pažįsta kaip darbščią mergai­
tę pas skautus ir visur kitur kur 
tik reikalinga pagalbos ranka.

kor.

SKAUTŲ AKADEMIKŲ SUEIGA

Lietuvių Namų Jaunimo kamba­
ryje vasario 24 d. vyko Skautų Aka 
deminio sąjūdžio skyriaus sueiga, 
kurią pradėjo valdybos pirm. Fil. 
Algimantas Žilinskas. Susirinkimui 
pirmininkauti pakvietė sesę Virgi­
niją Bruožytę. Valdybos vicepirm. 
Andriui Vaitiekūnui buvo pareikš­
ta užuojauta, mirus jo tėveliui a.a. 
Algiui, kuris pagerbtas susitelki­
mu. Algimantas apžvelgė einamuo­
sius reikalus, kas atlikta kadenci­
jos metu. Diskusinį pašnekesį pa­
teikė Fil. Vytautas Vaitkus: Kas 
yra tas kasdien naudojamas žodis? 
— Žodis, Įžodis, šūkis, obalsis, Bran 
gindamas savo garbę aš pasižadu... 
Ad meliorem! Pasaulio pradžioje 
buvo Žodis. Dievas tarė: Tebūnie 
šviesa, ir atsirado šviesa! Tai žo­
dis turi labai didelę svarbą. Be 
žodžio būtų tyla. Mūsų moderniai­
siais laikais žodžio svarba nustojo 
reikšmės. Kiek kartų pažadas ne­
ištesėtas. Net ir mūsų skautas pa­
žadėjo ir tą pažadą lauke vėjas nu­
pūtė. Seniau, gal 50 m. atgal, to 
nebuvo. Nepriklausomoj Lietuvoj 
skauto pažadas visada buvo ište- 
sėjamas, taip pat ir visų kitų žmo­
nių pažadas ir priesaika turėjo di­
delės reikšmės. Pasikeitimas įvy­
ko gal dėl pagerėjusių materiali­
nių sąlygų, technikos ištobulėjimo. 
Kuo žmogui mažiau rūpesčių, tuo 
jam geriau ir lengviau, nebejau­
čia pareigos. Televizija viską jam 
pasako, pačiam pagalvoti nebėra 
reikalo. Mes turime pradėti dva­
siniai atsibusti, ir dažnai pagalvo­
ti apie mūsų Įžodį ir šūkius, ir 
obalsį.

Šias mintis pagavo visi ir gyvai 
įsijungė į diskusijas. Tam juk ir su­
sirenkam pas skautus lavintis, auk­
lėtis. Įdomiai ir labai naudingai 
prabėgo ši sueiga, pareigos jausmo 
dvasioje aptariant ir visus kitus 
reikalus. Kurie buvo sueigoje, tie 
visi jaučia pareigą, bet kaip pa­
veikti tuos visus kitus jaunuolius 
ir jaunuoles, kaip juos sužadinti, 
įkvėpti pareigos jausmą Dievui, 
Tėvynei, Artimui - šiam didžia­
jam Skautybės idealui, kuris pra­
turtina žmogaus asmenybę ir ža­
dina tarnauti kitiems!

Kun. Dauknys visiems išdalino 
paruoštas atvirutes išsiųsti lietu­
viams kaliniams Rusijos koncentra 
cijos lageriuose. Sekanti sueiga bus 
per Atvelykį balandžio 14-tą Pa­
rapijos Namuose pas Fil. kun. P. Dnnbnl i on —i —
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PASIKEIČIA AMBASADORIAI
Amerikoje yra Įprasta, kad po 

lapkričio mėn. įvykusių prezidento 
rinkimų, sausio 20 d. naujai išrink­
tas duoda priesaiką ir pradeda eiti 
prezidento pareigas. Su prezidento 
pasikeitimu kartu keičiasi minis­
terial ir aukštesnio rango pareigū­
nai, jeigu naujai išrinkto preziden­
to nėra pakviesti ir toliau eiti sa­
vo pareigas.

Šiais metais pasikeičia ir Ameri­
kos ambasadoriai prie Jungtinių 
Tautų organizacijos. Iki šio laiko 
Amerikai atstovavo ponia Dr. Jeane 
Kirkpatrick. Nors ji priklausė de­
mokratų partijai, bet buvo konser­
vatyvių pažiūrų ir su prezidentu 
Reagan turėjo gerus santykius. Ji 
gerai suprato komunizmo pavojų 
ir Rusijos diplomatų suktą propa­
gandą, nukreiptą prieš Amerikos 
interesus, siekiant pasaulinės revo­
liucijos. Keletą kartų Rusijos at­
stovams puolant Ameriką, ji drą­
siai primindavo jiems jų klastin­
gas sutartis su Hitleriu, pasidali­
nant Lenkijos žemėmis ir neteisė­
tą Pabaltijo kraštų okupaciją.

Paskutiniu laiku Rusijos atsto­
vai net vengdavo ją užkabinti, kad 
jiems vėl ji neprimintų nemalonių 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgro­
bimo klausimų.

Amerikoje užsienio politikos li­
niją nustato dažniausiai prie už­
sienio reikalų ministerijos sudary­
tas patariamasis organas,- Foreign 
Relations Council arba lietuviškai 
būtų - Užsienio Reikalų Taryba. Į 
šitą tarybą įeina didžiųjų bankų 
direktoriai, spaudos ir televizijos 
bendrovių savininkai ir kaip “eks­
pertai” Hovardo universiteto kai­
riojo sparno profesoriai. Šitos ta­
rybos politinė linija beveik visada 
yra priešinga Amerikos interesams, 
nes jiems yra svarbiau ne laisvės 
išsaugojimas, bet pelninga preky­
ba su vergų pirkliais. Amerikos 
diplomatams, ypatingai Kisinger 
laikais, buvo neleidžiama griežtai 
atsakyti į Rusijos atstovų puoli­
mus, bet buvo patariama visus už­
metimus priimti nuolankiai, taip 
kaip daro Britanijos, Prancūzijos, 
Kanados, Australijos ir kitų Ameri-

Rašo Alb. Pocius

kos “sąjungininkų” diplomatai.
Užsienio Reikalų Taryba pravedė 

“Apibrėžto karo” - Limited War — 
doktriną, kada Korėjos ir Vietnamo 
karo metu Amerikos kareiviams 
buvo leidžiama tik gintis, bet buvo 
griežtai uždrausta sumušti priešą, 
nes sovietų Rusija galinti užpykti, 
o tas sudarytų pavojų Vakarų biz­
nierių milijoninėms investacijoms, 
statant sovietų Rusijoje ir Kinijoje 
karo pramonei reikalingus fabri­
kus. Net ir mūsų Australijos socia­
listinė valdžia pereitais metais do­
vanai pastatė didžiulį cemento fab­
riką komunistinei Kinijai. Fabri­
kas mums, mokesčių mokėtojams, 
kainavo 27 milijonai dolerių. Kini­
jai cementas reikalingas ne žmonių 
gyvenimo pagerinimui, bet aerodro 
mų ir kalėjimų statybai.

Prie šitokių sąlygų dirbdama Dr. 
Kirkpatrick, atrodo, nebeteko kan­
trybės, nors prezidento prašoma 
pasilikti, vistiek nutarė pasitrauk­
ti ir grįžti į akademinį gyvenimą. 
Mes, lietuviai, galime būti dėkingi 
Dr. Kirkpatrick, kuri nekartą yra 
priminusi pasauliui apie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos likimą.

New Yorko miesto respublikonų 
partijos lyderis per Lincoln Day 
banketą prieš porą savaičių pareiš­
kė, kad po keturių metų preziden­
tui Reagan baigus savo kadenciją 
jie norėtų Dr. Jeane Kirkpatrick 
statyti kandidate į prezidentes. Pa­
gal Amerikos konstituciją preziden­
tu kiekvienas gali būti tik dvi 4 
metų kadencijas. Žinoma, keturi 
metai politiniame gyvenime yra il­
gas laikotarpis ir dar daug kas 
gali pasikeisti.

Prezidentas Reagan jau paskyrė 
naują Amerikos ambasadorių prie 
Jungtinių Tautų, kuris taip pat yra 
iš dešinės. Jis yra generolas Ver­
non Walters, aukšto išsilavinimo ir 
aukšto ūgio, 6 pėdų ir 3 inčų.

Diplomatinėje tarnyboje jis jau 
dirba nuo prezidento Trumano lai­
kų ir moka net 8 kalbas: anglų, 

prancūzų, italų, ispanų, portugalų, 
vokiečių, olandų ir rusų.

Prieš 20 m. jam esant Amerikos 
karo attache Brazilijoje, per vieną 
diplomatų banketą Rusijos atstovas 
jį užsipuolė sakydamas, kad jūs, 
amerikiečiai, visur norite, kad visi 
kalbėtų angliškai. Generolas Ver­
non Walters jį pusėje sakinio nu­
traukė ir pasiūlė kalbėtis rusiškai 
arba portugališkai, nes Brazilijoje 
visi kalba portugališkai.

Gen. Walters yra ištikimas vien­
gungis, vedyboms nėra laiko, nes 
jis amžinai keliauja su diplomati­
nėmis misijomis, - yra aplankęs 
virš 100 įvairių kraštų ir valstybių. 
Jis gerai pažįsta komunizmo pasau­
linės revoliucijos planus ir yra 
praktikuojantis katalikas.

Kisingeriui esant Amerikos už­
sienio reikalų ministeriu, skaudžiai 
pergyveno gėdingą Vietnamo išda­
vimą. Po Vietnamo tragedijos jis 
buvo paskirtas žvalgybos ČIA di­
rektoriumi ir atstatydamas tvarką 
išgelbėjo šią įstaigą nuo likvidaci­
jos, nes visokie ružavos spalvos se­
natoriai ir draugai socialistai no­
rėjo šitą įstaigą uždaryti, kad nie­
kas nekliudytų ir pačią Ameriką 
parduoti sovietams.

Kairiojo sparno liberalai jį irgi 
puola, kad jis palaiko santykius su 
dešiniojo sparno patriotinėmis or­
ganizacijomis ir nesmerkia tų kraš­
tų, kur vyriausybės kovoja su ko­
munistų partizanais ir teroristais.

Tikime, kad naujasis Amerikos 
ambasadorius nepamirš ir paverg­
tųjų tautų, primindamas vergų 
pirkliams, kad visos tautos turi tei­
sę į laisvę, o dekolonizacija turi 
būti vykdoma šiandien ne Afriko­
je, bet Centrinėje Europoje. Atei­
tis parodys, ar Pabaltijo klausimas 
bus vėl primenamas pasauliui Jung 
tinių Tautų forume.

Mes, lietuviai, reikalaudami, kad 
ambasadoriai keltų Pabaltijo lais­
vės klausimą, nenorėkime, kad ki­
ti už mus kovotų, bet turime savo 
aktyvia veikla priminti pasauliui, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija te­
bėra gyvos ir neatsisako laisvojo 
apsisprendimo teisės į nepriklau­
somą gyvenimą.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Austrijoje per Naujus Metus 
mirė kun. Kazimieras Kaniauskis, 
63 m., gimęs Telšiuose. Gimnaziją 
baigęs Plungėje, kai rusai veržėsi 
į Lietuvą 1941 m., jis išvykęs į 
Vokietiją įstojo į premonstrantų 
vienuoliją. Karo metu Eichstaetto 
kunigų seminarijoje studijavo. Kai 
baigiantis karui iš Lietuvos pradė­
jo atvykti lietuviai klierikai pa­
bėgėliai, tai jis jau mokėdamas vo­
kiečių kalbą, jiems padėdavo. Į- 
šventintas kunigu 1946. VIII. 10. 
Būdamas šv. Jono par. klebonu 
Duisburge ne vienam lietuviui pa­
dėjo susirasti pastogę ir darbą. Vė­
liau Austrijoje ėjo įvairias parei­
gas.

— Vyskupas Paulius Baltakis 
OFM birželio mėnesį planuoja ap­
lankyti Vakarų Europos lietuvius 
— Vokietijoje, Prancūzijoje, Švei­
carijoje, Didžiojoje Britanijoje, o 
vėliau pasuks aplankyti lietuvių į 
Vidurio ir Pietų Ameriką.

— Skambėkit giesmės - Vokie­
tijoje išleista nauja plokštelė Šv. 
Kazimiero jubiliejui prisiminti. 
Įrašyta 13 giesmių. Muzikos esmė 
yra melodijose ir jos čia dominuo­
ja, iškeldamos ir pabrėždamos gies 
mių žodžius su jais išreikštomis 
mintimis. Muzikinis palydas gana 
įvairus. Plokštelei giesmes įgiedo- 
jo R. Daunoras, K. Senkus, N. Pal- 
tinienė, B. Lipšienė, B. Gailiūtė — 
Spies ir Vasario 16 gimnazijos cho­
ras, vadovaujamas A. Paltinio. 
Plokštelės kaina DM 20. Plokštelę 
galima užsisakyti: Litauisches 
Gymnasium - Lipschis, 6840 Lam­
pertheim 4-Huettenfeld, West Ger 
many.

— Marijona Skabeikienė - dir­
banti Lietuvių Katalikų Religinėje 
Šalpoje - sausio 29 d. kalbėjo New 
Yorke Religijos tyrimo centro ir 
Žydų gynimo lygos konferencijoje. 
Ji suglaustai nušvietė dabartinę 
Lietuvs padėtį. Konferencijos me­
tu Lietuvos kova su okupacine 
priespauda buvo ne kartą ir kitų 
prelegentų iškelta kaip gyvos re­
zistencijos pavyzdys. Religinės Šal­
pos ir Lietuvių Informacijos Cent­
ro pareigūnė Gintė Damušytė bu­
vo pakviesta dalyvauti tos dienos 
spaudos konferencijoje.

— Linas Kojelis, Baltųjų Rūmų 
atstovas, pranešė Lietuvių Infor­
macijos Centrui, kad JAV Vals­
tybės departamentas rūpinasi nau­
jai įkalintu Lietuvos kunigu Jonu 
Kastyčiu Matulioniu.

STALINO DUKTERS ISTORIJOS
(Tęsinys)

Svetlana pradėjo savo vyrą graužti ir ra­
ginti persikelti kitur, bet tas, gerai profesio­
naliai ir materialiai čia įsikūręs, delsė. Po 
20 mėnesių vedybinio gyvenimo Svetlana ne 
rinktiniais žodžiais keikdama savo “uošvę” 
ir gyvenamuosius rūmus “su visa jų pasibai­
sėtina architektūra, kuri turėtų iš pat pa­
grindų būti sudeginta”, su dideliu triukš­
mu iš ten išsinešdino. Išeidama su savim 
pasiėmė naujagimę dukrelę Gigą, gimusią 
1971 metų gegužės mėnesį.

Skyrybų byloj (1973) teismas atidavė Gigą 
motinai. Gigai motina neleido lankytis pas 
tėvą, o tėvas, būdamas labai užimtas, taip 
pat retai lankydavo savo vaiką, nors jie laiš­
kais ir susirašinėjo.

Ar Gigą atnešė laimės Svetlanai? Sunku 
pasakyti. Atrodo, kad motinos ir dukters 
santykiai labai primena pačios motinos ir 
jos tėvo (Stalino) santykius. Mergaitei au­
gant ir darantis savarankiškesnei, o motinos 
nervams vis labiau pairstant, gyvenimas 
jiems abiems nebuvo lengvas. Nežiūrint, kad 
motina sakydavo, kad “Gigą yra mano eg-

Rašo J. Petraitis

zistencijos centras” ir rodydavo jai daug jaus­
mo ir nuoširdumo, vis dėlto Gigą neišveng­
davo motinos įtūžimo ir smūgių. Ji buvo 
valdoma geležinės rankos, kas ir pašaliniams 
nebuvo paslaptis.

Svetlana nuolat skųsdavosi, kad Amerikos 
mokyklose trūksta drausmės. Tas nepasiten­
kinimas Olgos mokyklomis buvo vienas iš 
pagrindinių motyvų persikėlimui į Angliją. 
Prisidėjo dar ir tai, kad Svetlana negalėjo 
sugyventi su draugais, pažįstamais ar kai­
mynais. Ir taip, mokslo metų eigoje (1982) 
motina su dukterimi atvyksta į Angliją ir 
ieško “geros, drausmingos” mokyklos. Per 
vėlu - visi suolai gerosiose mokyklose jau 
užsėsti ir Gigai tenka atsisėsti į liuosą suo­
lą kvakerių mokykloje, su visu išlaikymu 
ir butu. Motina, palikusi dukterį mokyklo­
je, pati persikėlė gyventi į Cambridge. Pa­
sirodo, kad toji kvakerių mokykla buvo dar 
laisvesnė, negu Amerikoje. Gigą buvo ten 
laiminga, o motina ne. Mokyklos atostogoms 
Olga parvažiuodavo pas mamą. Atstogos ne­
būdavo ramios. Kaimynai girdėdavo nuola­
tinius barnius ir pykčius, nes “motina buvo 

taip įsikibusi į dukterį, kaip prižiūrėtojas 
į kalinį”, o dvylikmetė mergaitė jau buvo 
pripratusi prie laisvės.

Juo toliau, juo dažniau Svetlana turėdavo 
depresijos priepuolius. Jai vaidindavosi jos 
motinos savižudybė. Pradėjo visus įtarinėti 
sąmokslu prieš ją, kaip ir jos tėvas. Nesu­
gyveno su niekuo, kaip ir Amerikoje. Nus­
tojo draugų, juos įžeidinėdavo. Ar jos tė­
vas Stalinas nepasireiškė per dukterį? Po­
litiniu betgi atžvilgiu ji buvo toli dešinėje. 
Pvz., kai jai buvo pasiūlyta susitikti su par­
lamento atstovais, ji su pasibaisėjimu atrė­
žė: “Aš nenoriu susitikti su socialistais - tik 
su konservatoriais!”

Palaipsniui ji pradėjo žiūrėti į savo tėvą 
pro palankesnius akinius. Jau ji ėmė teisinti 
jį, išžudžiusį milijonus žmonių, kaip į ko­
munistinės ideologijos kalinį ir savo pabė­
gimu ji jautėsi jį išdavusi. Paskutiniais me­
tais Anglijoje ji prisipažindavo, kad jos tė­
vas už tai būtų ją sušaudęs.

Tuo tarpu ir pačioj Rusijoj Stalino garbė 
vėl pradėta atstatyti. Pradėta jį vadinti stra­
tegijos genijumi, geraiusiu vyriausiu karo 
vadu ir panašiai. Stalinas vėl pradėtas at- 
žmoginti. Tokiai atmosferai esant, sovietų 
viršūnėms atrodė, kad dabar esąs pats lai-
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Vasario 16 minėjimas Adelaidėje Lietuvos laisvės
Vasario 17 d. Adelaidėje Lietu­

vių Namuose Įvyko Lietuvos Ne­
priklausomybės minėjimas, kurį 
pradėjo programos pranešėja Dr. 
Vita Bardauskaitė, trumpai apibū­
dindama šios dienos reikšmę lie­
tuviams ir pakvietė kun. Dr. A. 
Savicką paskaityti šiai dienai pri­
taikintą paskaitą.

Kun. Dr. A. Savickas atliko sa­
vo uždavinį žavėtinai. Jis savo pas­
kaitoje vaizdžiai apibūdino Lietu­
vos laikotarpį nuo karaliaus Min­
daugo, jo ir lietuvių krikšto ir pil­
no visuotinio krikšto Vytauto Di­
džiojo laikais.

Savo paskaitos turiniu ir išve­
džiojimais jis mokėjo dvasiniai per­
kelti klausytojus į tuos istorinius 
laikus ir pergyventi tuos jausmus, 
kuriais gyveno to laiko lietuviai.

Po paskaitos teko girdėti šventės 
dalyvių pareiškimų: kaip gaila, kad 
toks gabus, jaunas dvasios vado­
vas nebuvo paliktas dirbti lietu­
vių bendruomenėje, kurių bend­
ruomenė yra labai reikalinga.

Paskaitai pasibaigus estų bend­
ruomenės atstovė sveikino Lietu­
vių Bendruomenę šventės proga.

Sekė Lituanistinių kursų abitu­
rientų pristatymas. Abiturientus 
pristatė L. Pocienė. Ji pažymėjo, 
kad dešimties metų bėgyje Litua­
nistinius kursus baigė 60 lietuvių. 
Šiais metais Pietų Australijoje bai­
gė du lietuviai: Andrius Dunda 
ir Irena Petkūnaitė. Šie du abi-

PEN klubas skelbia
kalinius

Tarptautinės rašytojų organiza­
cijos PEN Klubo skyriai įvairiuose 
pasaulio kraštuose, siekdami pa­
dėti Sovietų Sąjungoje ir kitur ka- 
linamiem rašytojam ir, apskritai, 
spaudos darbuotojam, rašo žmo­
nėm, juos simboliniai priima i sa­
vo narių tarpą. Tuo būdu yra sie­
kiama labiau atkreipti viešosios 
nuomonės dėmesį į padėtį tų rašto 
žmonių, kurie už savo įsitikinimus 
ir idėjas yra persekiojami ir įka­
linami. Galimybių ribose taip pat 
bandoma padėti juos išlaisvinti.

Filipinų PEN Klubas neseniai 
pranešė, kad į savo narių tarpą 
priėmė Černiachovskio (Karaliau­
čius) psichiatrinėje ligoninėje ka­
linamą lietuvį Algirdą Statkevičių. 

turientai buvo apdovanoti Australi­
jos Lietuvių Fondo ir Adelaidės Lie 
tuvių Sąjungos dovanomis.

Pereitų metų abiturientė D. Bal­
tutytė papasakojo apie jos praleis­
tus metus Vasario 16 gimnazijoje. 
Pasakojimas buvo sklandus - malo­
nus klausyti.

Apylinkės Valdybos vicepirm. V. 
Patupis pranešė, kad tik ką gautas 
iš PLB Valdybos trims ilgamečiams 
mokytojams - Izoldai Davis, A. 
Petruškevičienei ir O. Zamoiskie- 
nei už pasidarbavimą švietimo sri­
tyje Lietuvių Bendruomenės gar­
bės pažymėjimai.

Meninėje programoje pirmieji 
pasirodė “Žilvino” šokėjai, vado­
vaujami Dr. A. Stankevičiaus, jie 
pašoko Blezdinginį Jonkelį ir Ože­
lį. Po šokių pianinu paskambino 
Lola Valiulytė du dalykus - G. Gu­
dauskienės Hollywood ir G. Gersh­
win Prelude Nr. 3.

Šokėjai pašoko Landutę ir 
Raseinių kadrilių. Po šokių vyrų 
choras, diriguojamas G. Vasiliaus­
kienės, padainavo tris dainas. At­
rodo, publika pasiilgo vyrų choro, 
nes pradžioje dainavimo ir po kiek­
vienos dainos jiems plojo.

Linas Pocius padeklamavo du ei­
lėraščius Lietuvai - Mažutė J. De­
gutytės ir Vilnius A. Maldino.

Mišrus choras, diriguojamas G. 
Vasiliauskienės, padainavo tris dai 
nas. Tuo ir buvo baigtas minėji­
mas, apvainikuotas dainomis.

Minėjimo dalyviai persikėlė į so-

lietuvius rašytojus
Prieš keletą metų PEN Klubo sky­
rius Škotijoje ėmėsi globoti kitą 
lietuvį - Viktorą Petkų. PEN Klu­
bo dabar yra globojami du lietu­
viai rašto žmonės, kalinami už sa­
vo įsitikinimus.

Pažymėtina, kad paskutinio PEN 
Klubo suvažiavimo Londone pas­
kelbtame pranešime apie pasauly­
je kalinamus rašytojus yra išvar­
dinti 7 kalinami lietuviai: Gintau­
tas Iešmantas, Vytautas Skuodis, 
ištremtieji Antanas Terleckas ir 
Povilas Pečeliūnas, psichiatrinėje 
ligoninėje laikomas Algirdas Statke 
vičius. Pranešime pažymima, kad 
jie yra savilaidinės spaudos dar­
buotojai. Sovietų Sąjunga išsiski­
ria persekiojamų ir kalinamų ra­
šytojų gausumu.

LRTV 

delį nuleisti vėliavas. Ceremonijas 
sodelyje pravedė LKVS Ramovės 
Adelaidės skyrius, vadovaujamas 
pirm. V. Vosyliaus. Žuvusiems dėl 
nepriklausomybės prie paminklo bu 
vo padėti du vainikai, vienas Apylin 
kės Valdybos ir antras Ramovėnų. 
Nuleidžiant vėliavas visų dalyvių 
buvo sugiedotas Lietuvos himnas 
ir malda Marija. Marija.

V. Petkūnas

M E L B O U R N A S

IRENOS JOKUBAUSKIENĖS 
TAPYPOS PARODA

Lietuvos Nepriklausomybės šven­
tės minėjimo proga vasario 17 d. 
Lietuvių Namuose buvo suruošta 
mūsų žymiosios menininkės Irenos 
Jokubauskienės individuali tapy­
bos paroda. Ji buvo gausi. Ant sie­
nų buvo iškabinti įrėmuoti 25 pa­
veikslai, bet dar nemažai jų buvo 
ir atskirai padėtų. Parodą atidarė 
Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
gijos pirm. Halina Statkuvienė. Pa­
rodą aplankė daug lietuvių, nes iš 
visur buvo suvažiavę į minėjimą 
ir po pietų turėjo gražaus laiko ap­
lankyti parodą, pasigrožėti dailiojo 
meno kūriniais ir jų įsigyti.

Ypatingai gražūs buvo gamtos 
vaizdai, aliejiniais dažais, švelniais 
atspalvių perėjimais, lyg saulės 
spinduliams švystelėjus pro debesų 
kraštelį. Jau patys kūrinių pava­
dinimai nusako paveikslų turinį: 
Kompozicija, Pakalnės pušaitės, 
Kalnų sargyboje, Rytas, Prie upės, 
Gale lauko toli, Birutė, Paskutinis 
laiškas, Rudens žiedai, Saulėgrą­
žos, Kalnų didybė, Žvejų uostas, 
Pievų gėlės, Vakaro ramybė. Ta 
ramybė taip ir dvelkia iš visų me­
nininkės paveikslų, kurie kelia ma­
lonaus estetinio pasigrožėjimo.

Sveikiname Ireną Jokubauskienę 
už intensyvų darbštumą ir sugebė­
jimą tiek daug sukurti dailiojo me­
no paveikslu!

PD

AUKODAMI TAUTOS FONDUI.

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ

KOVOJANČIAI LIETUVAI !

TF Atstovybė Melbourne

VAINIKAS
Artėjant Garbingojo Dievo Tar­

no Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
Beatifikacijos iškilmėm, Steponas 
Matulis MIC paruošė istoriniais 
šaltiniais paremtą nedidelę knygą 
Lietuvos Bažnytinės Provincijos įs­
teigimui ir konkordatui nušviesti, 
dedikuotą vilniečių šv. Kazimiero ir 
Jurgio Matulaičio pagarbai. Auto­
rius gerai išsimokslinęs, Romoje 
įgijo teologijos daktaratą ir ten 
Gregorianumo universitete istori­
jos licenzijatą (magistro laipsnį), 
tad ir jo naujoji knyga pateikia is­
torinių šaltinių nuorodom, kalba 
daili, lengvas stilius, kaip ir jo Ang 
lijoje redaguojamas “Šaltinio” žur­
nalas.

Įvade rašoma, kaip šimtmetinės 
žaizdos karo ir pokario metais Lie­
tuvoje greit negijo. Bažnyčios su­
rizgusių, skubių reikalų tvarkymą 
Lietuvoje Apaštalų Sostas didele 
dalimi patikėjo Jurgiui Matulai­
čiui MIC - Vilniaus vyskupui, vė­
liau arkivyskupui - Apaštališka­
jam Lietuvos Vizitatoriui. Tarp 
svarbiausių jo uždavinių buvo sa­
vistovios ir nuo bet kurios kitos 
valstybės nepriklausomos Lietuvos 
bažnytinės provincijos steigimas, 
santykių su Šventuoju Sostu atsta­
tymas ir konkordato sudarymas.

Apie šią šviesiojo Ganytojo veik­
lą, kuri Lietuvos Bažnyčiai yra 
tokios didelės svarbos, iki šiol dar 
niekas išsamiau nėra rašęs. Auto­
rius pateikia dar niekur kitur ne­
skelbtų žinių, paįvairina 36 nuo­
traukos, gale asmenvardžių ir vie­
tovardžių nuorodos ir santrauka 
anglų kalba. Sveikiname kun. Dr. 
Steponą Matulį MIC už šį reikš­
mingą ir aktualų veikalą taip su­
glaustai. moksliškai ir aktualiai pa­
rašytą!

PD

Steponas Matulis MIC, Lietuvos 
Laisvės Vainikas, Bažnytinės 
Provincijos įsteigimas ir konkor­
datas, išleido "Šaltinis", kaina 
USA $ 3. Gaunama pas autorių: 
16 Hound Road, West Bridgford, 
Nottingham, England.

kas Svetlanai grįžti namo. Būtų didelis pro­
pagandinis laimėjimas. Kaip ją atsivilioti? 
Oficialūs ar privatūs pasiuntiniai nieko ne­
atsiektų - Svetlana jiems nepatikėtų. Reikia 
veikti per jos vaikus, pasilikusius Rusijo­
je.

Sąmoningai ar ne, o gal “patariamas” iš 
viršaus, jos sūnus Josif pradėjo palaikyti su 
ja Anglijoje telefoninius ryšius. Josif, dabar 
38 metų, gydytojas, ir Katya, 33 metų ligi 
šiol buvo uždrausti palaikyti su motina ry­
šius per visus 17 metų jai esant užsienyje. 
Motinos jiems siunčiami siuntiniai grįždavo 
su užrašu “atsisako priimti”. Bet nuo 1983 
metų Kalėdų jos sūnus jau galėdavo regu­
liariai su savo motina palaikyti telefoninį 
ryšį.

Taip vieną kartą jis ir sako: “Jau būtų 
pats laikas mums susitikti”. Jis papasakojo, 
kad jis tikįs gauti leidimą nuvykti į Suomi­
ją, kur jie susitiktų. Negavo. Vėliau - apie 
liepos mėnesį - jis tikėjosi, kad jam bus 
leista per Kalėdas atvykti į Cambridge. Vėl 
niekas neišėjo, nes motina gavo žinią, kad 
jis rimtai susirgęs ir esąs gydomas Mask­
vos ligoninėje. Čia ir buvo lemiamasis mo­
mentas motinos sprendimui. O be to, gal ji 
atras laimę savo tėvynėje, kurios veltui ieš­

kojo Vakaruose? 1984 metų rugsėjo 10-tą ji 
nuvyko į Sovietų ambasadą Londone ir pa­
siprašė, kad jai būtų leista grįžti namo. At­
rodo, kad ne tik jai buvo duotas leidimas, 
bet ir prižadas grąžinti jai ir duoti Olgai 
sovietų pilietybę.

Motina nieko nesakė dukteriai apie grįži­
mą. Tik spalio 19-tą, kai Olga atvyko trum­
pų atostogų pas motiną, ji buvo pastatyta 
prieš faktą. Olga, skaitydama save ameri­
kiete, jokiu būdu nesutiko keliauti į Rusiją. 
Tarp jų įvyko didelis skandalas, kurį gir­
dėjo aplinkiniai kaimynai. Šį kartą šaukė 
ne motina, bet duktė. Po dviejų dienų jos 
abi jau buvo Maskvoje.

Motina su sūnumi susipyko vos po keletos 
dienų jai atvykus. Duktė, kuri gyveno Toli­
muose sovietų rytuose, visai neatvyko pa­
simatyti su savo motina. Oficialus priėmimas 
šaltas. Amerikiečių televizijos filmuotojai, 
pamatę ją paniurusią ir nelaimingą, bandė 
fotografuoti, bet Svetlana juos angliškai vi­
sais keiksmažodžiais išplūdo. Rusų valdinin­
kai irgi “atsiėmė” savo dalį. Olga, gi, atsi­
sakė dėvėti mokykloje privalomą Maskvos 
mokyklos uniformą ir į klasę atėjo su kry­
žiumi ant kaklo.

O vis dėlto, atvykusi iš Anglijos į Maskvą 
ji vėl stojo prieš televizijos aparatus ir ap- 
spitusius žurnalistus. Ar galėjo būti kitaip? 
Žinoma, ji peikė Vakarus, jų sistemą, pasi­
sakė grįžusi pas savo vaikus ir nusiskundė, 
kad ji neturėjusi nė vienos dienos laisvės 
Vakaruose. Turint galvoj jos pirmykščius 
pasisakymus Vakaruose prieš Sovietų Są­
jungą, jos vadus ir santvarką, savaime aiš­
ku. kad ji grįždama rizikavo savo kailiu. 
Bet jos tėvo dvasia, lyg koks verpetas trau­
kė ją į save. Ar tas verpetas ją paskandins?

Prieš mėnesį sovietų valdžia ją išsiuntė 
iš Maskvos apie 1.000 mylių į pietus - į Tbi­
lisį, Gruzijos sostinę, jos tėvo gimtinę. Ma­
tyt tam, kad ją izoliuotų nuo diplomatų ir 
užsieniečių. Jai duota kuklus butas, bet nei 
automobilis, vasarvietė ar kitokios praban­
gos, kuriomis aprūpinamas sovietų elitas.

Ar Svetlanos istorija pasibaigė? Ar ame­
rikietis Olgos tėvas ir Amerikos valdžia pa­
jėgs sugrąžinti iš “rojaus” savo dukterį ir 
Amerikos pilietę, išvežtą prieš jos valią? Ar 
Svetlana su savo dukterimi neatsidurs so­
vietiniame Gulage, kurį suprojektavo ir įkū­
rė jos tėvas, garsusis Stalinas?

Nežinia, ar į tuos klausimus gausime atsa­
kymus iš už geležinės uždangos.
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A. A. Algirdas Vaitiekūnas Mirė Zenonas Raudys
A. Vaitiekūnas gimė Kaune 

1924. X. 12 dantų gydytojos Filo­
menos ir advokato Juozo Vaitie­
kūno šeimoje. Aušros berniukų 
gimnaziją baigė 1943. Pokario me­
tais atsirado Tiubingeno universi­
tete. Algis studijavo ekonominius 
mokslus, kuriuos baigė 1948 m. Ak­
tyviai dalyvavo studentų ateitinin­
kų veikloje, studentų valdyboje, 
buvo lietuvių studentų ryšininkas 
su prancūzų valdžia ir universite­
tu. Lietuvių studentų kontingentas 
šiame universitete buvo nustatytas 
apie 40, bet mūsų Algio sugebėji­
mu studijavo netoli 300 lietuvių 
studentų! Čia pasirodė jo diploma­
tiniai gabumai! Universitete susi­
pažino su medicinos studente Vida 
Bražėnaite, su kuria sukūrė šeimą 
1949 m. Tais pačiais metais atvyko 
į Australiją. Pradžia Bonegiiloje ir 
darbo sutartis nebuvo lengva, o 
dar ilga žmonos liga, gimus pir­
majai dukrai.

Į Melbourną persikėlė 1952 m., 
dirbo valdiškose įstaigose. Iš pri­
gimties Algis buvo linkęs Į preky­
bą, kurią pradėjo 1957 m. Cosmos 
Trading Co. ir Cosmos Oriental 
Rug Co. Paskutinius 22 metus im­
portuodavo persiškus kilimus.

Pradėjus leisti Tėviškės Aidus, 
rašė politines apžvalgas, kurios bu­
vo labai įdomios ir aktualios. Ak­
tyviai dalyvavo ALK Federacijoje, 
eidamas vicepirmininko ir nuola­
tinio sekretoriaus pareigas. Labai 
mėgo žiemos sportą slidėmis Mt. 
Buller sniego kalnuose.

Prieš trejis metus staiga pablo­
gėjo sveikata, atrastas vidurių vė­
žys. Turėjo keturias sunkias ope­
racijas. Ypatingai paskutiniuosius 
metus sunkiai sirgo ir daug iškentė 
jo. Jam pageidaujant, buvo žmo­
nos ištikimai slaugomas namuose 
iki pat mirties vasario 20 d. Gilia­
me skausme liko žmona Vida, vai­
kai - Rasa, Juozas, Andrius, Ma­
rytė ir Algis.

Rožančius buvo kalbamas vasa-

rio 21 d. vakare Tobin laidotuvių 
koplyčioje. Atsisveikinimo kalbas 
pasakė: V. Žemaitis, V. Čižauskas, 
R. Dagys, J. Žalkauskas, D. Ži­
linskienė, A. Bakaitis, G. Žemkal­
nis.

Laidotuvių šv. Mišios buvo au­
kojamos šv. Jono bažnyčioje, kon- 
celebravo kun. Pr. Vaseris, ligo­
ninės kapelionas Rev. G. Munoz, 
kun. Dr. P. Dauknys, kuris tarė 
ir atsisveikinimo žodį. Dainos Sam­
būris gražiai giedojo. Solo giesmę 
jautriai atliko sol. Jurgis Rūbas. 
Labai daug žmonių ėjo prie šv. 
Komunijos. Fawkner kapinėse po 
maldų karstui leidžiantis visi su­
giedojome Marija, Marija, o žmona 
Vida dar užbėrė žiupsnelį Lietuvos 
žemės ant savo mylimo vyro kars­
to. Šermenims vėl gera šimtinė 
susirinko pas Vaitiekūnus, kur dau 
gelis ligonį dažnai lankė.

Ilsėkis, mielas Algi, Viešpaties 
Ramybėje. PD

Vasario 22 d. staiga mirė Zeno­
nas Raudys, 84 m. amžiaus. Palaido 
tas Fawkner kapinėse vasario 26 d.

Z. Raudys žemaitis iš Plungės. 
Baigęs Plungės gimnaziją dirbo že­
mės ūkio kooperatyve Tauragėj, o 
vėliau Telšiuose. Sukūręs šeimą 
tvarkė ūkį. Paskutinio karo metu 
buvo vokiečių pagautas ir išvežtas 
į Vokietiją. Pateko į Norvegiją ir 
čia buvo belaisvėje. Sugrįžęs į Vo­
kietiją surado savo žmoną ir sūnų 
Antaną.

Australijoje šeima įsikūrė Mel­
bourne. Čia Zenonas buvo aktyvus 
lietuviškame gyvenime, ypač jam 
rūpėjo lietuviškos parapijos reika­
lai. Sudarius komitetą šaukti pir­
mam katalikų akcijos suvažiavi­
mui (1954 m.), jis tame komitete 
atstovavo parapiją. Parapijos Ta­
ryboje jis buvo iki mirties. Jo pas­
tangomis buvo surastas ir nupirk­
tas parapijos namas. Jis visada bū­
davo atstovu Federacijos suvažia­
vime. Aktyvus ir politinėje apraiš­
koje, priklausė Krikšč. Demokratų 
Studijų klubui, o kurį laiką buvo 
ir šio klubo pirmininku. Beveik 
visuomet Z. Raudį matysi bendruo­
menės susirinkime, Tautos šventė­
je ar kuriame kitame parengime. 
Priklausė jis ir Lietuvių klubui. 
Ypač rėmė Tautos Fondą ir kurį 
laiką jame dirbo.

Zenonas buvo giedrios nuotaikos, 
visada šnekus ir mėgstąs pajuo­
kauti. Nors stipraus sudėjimo ir 
sveikai atrodantis, bet mirtis jį pa­
kirto lyg slapta.

Prie jo karsto susirinko rožančiui

labai daug artimųjų. Atsisveikini­
mo žodį pasakė J. Jurgelaitis — 
Parap. Tarybos vardu, L. Padgurs- 
kis Gyv. Rožančiaus vardu, J. Ara- 
nauskas - Krikšč. Demokratų stu­
dijų vardu ir J. Mikštas - Biblio­
tekos vardu.

Mišių metu giedojo Par. choras, 
skaitymą skaitė J. Mikštas, o aukas 
atnešė jo anūkai, sūnaus Antano 
vaikai. Labai daug ėjo prie šv. Ko­
munijos. Po Mišių palydėtas į Fawk 
nėr kapines. Šermenys buvo Lie­
tuvių Namuose, kur dalyvavo dar 
80 žmonių.

Velionis paliko liūdinčią žmoną 
Stefą ir sūnų Antaną su šeima.

Amžiną jam atilsį. pv.

BRISBANE

Vasario 16 minėjimas įvyko sek­
madienį, vasario 17 d. Minėjimas 
prasidėjo iškilmingomis pamaldo­
mis St. Marys bažnyčioje. Mūsų 
kapelionas kun. Dr. P. Bačinskas 
savo gražiu šiai progai pritaikytu 
pamokslu sujaudino mūsų širdis. 
Bažnyčios choras, vadovaujamas 
Juozo Kiškūno, darniai giedojo 
giesmes ir Tėve mūsų. Mišios bai­
gėsi malda už Lietuvą ir giesme 
Marija, Marija.

Po pamaldų minėjimas tęsėsi 
Lietuvių Namuose. Salė prisipildė 
pilnutėlė. Minėjimas prasidėjo In- 
vokacija “Malda už Tėvynę”, kuri 
buvo labai gražiai išpildyta lietu­
vių moterų apsirengusiom tauti­
niais rūbais.

Po paskaitos, kurią skaitė Juozas 
Kriaučiūnas, oficialioji dalis baigta 
Lietuvos himnu. Meniškajai daliai 
atlikti moterų choras, vedamas Bi­
rutės Mikužienės, gražiai padaina­
vo dvi dainas: Kur Tėviškės Na­
mai ir Kur giria žaliuoja. Braz­
džionio eilėraštį Aš čia gyva - de­
klamavo E. Klimienė. Bendras cho 
ras, vadovaujamas Juozo Kiškūno, 
padainavo tris dainas: Kalniškės 
mūšis, Norėčiau aš keliauti ir Kur 
bėga Šešupė.

Po minėjimo sekė skanūs pietūs 
pagaminti ponių - Jakavičienės ir 
Musteikienės. Dalyviai svečiavosi 
ir linksminosi iki vėlyvo popiečio 
grojant V. Lorenco muzikai. K.B.

Prinied by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

M E L B O U R N A S

Į naują tautinių šokių grupę!
Organizuojama nauja suaugusių­

jų reprezentacinė tautinių šokių 
grupė. Norintieji prisijungti yra 
prašomi prisistatyti į Lietuvių Na­
mus kovo 16 d., šeštadienį, 1 vai. 
po pietų. Suinteresuoti skambinki­
te telefonu 459 1915.

D. Zdanavičienė

V

Parapijos Tarybos nariui

A. A. ZENONUI RAUDŽIUI

Pasilikusius liūdesy, mirus brangiam vyrui ir tėvui

A. A. ZENONUI RAUDŽIUI

mūsų mielą sesę Stefaniją Raudienę, sūnų Antaną su 
šeima, širdingai užjaučiame, prašydamos Visagalį Amži­
nosios Ramybės jo sielai. „ ± ... . ... _ .Melb. Katalikių Moterų D-ja

mirus, nuoširdžiai užjaučiame skausme jo žmoną Stefa­
niją, sūnų Antaną su šeima ir kartu liūdime.

Business Holiday Travel Pty. Ltd
620 St Kilda Rd., Melbourne 3004. Telef. (03) 51 1478.

Vienintelė lietuvių pilnai akredituota kelionių įstaiga Australijoj 
organizuoja

SPECIALIĄ GRUPINĘ KELIONĘ Į LIETUVĄ 1985 METAM:

8 NAKTYS VILNIUJE IR 2 NAKTYS RYGOJE,

kuri

išvyksta š.m. rugpjūčio mėn. 30 dieną, penktadienį, ir 
grįžta

Maršrutas:

rugsėjo mėn. 20 dieną, penktadienį.

Sydney - Melbourne - Bangkok - Hannover - Vil­
nius - Riga - Hannover - Amsterdam - Bangkok 
— Melbourne - Sydney.

$ 2950 asmeniui (įskaitant pilną transportą ir 
pirmos klasės viešbučius su sustojimais apsipir­
kimui ir ekskursinėms kelionėms).

Registracija: dėl vietų ribotumo, siūloma registruotis anksti, 
įmokant $ 200 užstato.
Pilnesnės ekskursijos detalės bus išsintinėtos 
užsiregistravusiem s keliautojams.

Skrisime THAI INTERNATIONAL, viena pirmaujančių oro 
linijų ir pačiais moderniausiais lėktuvais.

Kaina:

Parapijos Taryba

G E E L O N G A S

Z) 

b 
b

0

Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tę paminėjome lietuviškomis pamal 
domis vasario 24 d., kai mūsų ne­

maža lietuvių buvo nuvykę vasario 
17 d. į šios šventės minėjimą Mel­
bourne.

Atvykęs kun. Dr. P. Dauknys į 
į bažnyčią žengė su procesija ir vė­
liavnešiais. Lietuvos vėliavą nešė 
Daylesford šaulių vadas St, Lip- 
čius su žmona irgi šaule ir keli šau­
liai iš Melbourne. Kaip visuomet 
čia buvo Skautų Šatrijos tunto ir 
Sporto klubo Vyties vėliavos, jau­
nimo asistuojamos. Šv. Mišių skai­
tymus atliko Juozas Gailius, aukas 
atnešė Meilutė ir Vytas Bindokai. 
Šv. Mišių auką už Lietuvos laisvę 
palydėjome skambiomis sutartinė­
mis giesmėmis. Kunigas tarė šven­
tei skirtą žodį. Beveik visi priėmė 
šv. Komuniją ir pamaldas baigėme 
Lietuvos himnu.

Šia proga Kajetonas Starinskas 
šv. Mišių auką užprašė už savo žmo 
ną Renatą 10-tose mirties metinė­
se, kurių sukaktis buvo kaip tik 
šiandieną. Brigita Starinskienė Re­
liginę Šalpą dėl Lietuvos persekio­
jamos Bažnyčios parėmė $ 50 auka 
ir už Lietuvos laisvę užprašė šv. 
Mišias.

Vladas Stuikevičius
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

MELBOURNAS

Rekolekcijos Melbourne kovo 
29, 30, 31 d.d. Jas praves J.E. vys­
kupas P. Baltakis. Rekolekcijas už­
baigus Verbų sekmadienį po pamal 
du bus pietūs Lietuvių Namuose 
kartu su vyskupu. Kurie norėtų 
tuose pietuose dalyvauti, gali už­
sirašyti pas J. Keblį parapijos kios­
ke sekmadieniais. Kaina $ 10 as­
meniui, o vaikams iki 13 m. $ 5.

Šv. Kazimiero Lietuvos Globėjo 
šventę minime kovo 3 d. sekmadie­
nį iškilmingomis pamaldomis. Džiu­
go tuntas dalyvauja organizuotai.

Skautų tradicinė Kaziuko Mugė 
Lietuvių Namuose kovo 3 d. sek­
madienį po bažnyčios. Draugovių 
sueigos, ir skautų tėvelių susirin­
kimas išrinkti naują Tėvų komite­
tą 2 vai. Jubiliejinėje salėje. Tun­
to sueiga ten pat 2.30 vai.

J. E. Vyskupas P. Baltakis iš 
Hobarto į Melbourną atskrenda 
TAA lėktuvu, skrydis 407, kovo 
26 d. 11.30 prieš pietus. Rekolekci­
jas baigiant, Verbų sekmadienį, 
Vyskupas teiks Sutvirtinimo Sa­
kramentą. Kas norės jį priimti, už­
sirašyti sekmadieniais pas Juozą 
Keblį Spaudos kioske prie bažny­
čios.

Gyvojo Rožančiaus nariai kovo 
mėnesį meldžiasi, kad šv. Kazimie­
ro užtarimu lietuvių jaunimas au­
kotųsi Dievo ir tautos ypatingai 
tarnybai.

A.A. Algio Vaitiekūno laidotuvių 
metu šv. Mišias už jo vėlę užprašė: 
ALK Federacijos Valdyba, H. D. 
Antanaičiai, V. Baltaduonis, A. E. 
Bakaičiai, T. Bikulčienė, O. J. Bra- 
tiškai, E. V. Cižauskai, V. M. Di­
deliai, S. Ivaškevičienė, J. A. Gri­
gaičiai, I. Jokubauskienė, L R. Kau 
nai, J. Z. Kebliai, E. J. Krikščiū­
nai, K. Lynikas, Z. G. Mackevi- 
čiai, M. Medeišienė, M. V. Miliaus­
kai, J. Mikštas, L. A. Milvydai, B. 
E. Pankevičiai, J. J. Petraičiai, P. 
V. Petraičiai, A. F. Ročiai, A. V. 
Sakalauskai, J. T. Seliokai, R. R. 
Skeiviai, H. S. Statkai, K. E. Ste­
phens, E. L Stumbrai, E. R. Že­
mėtai, A. A. Šurna, S. M. Tamašaus 
kas, J. B. Tamošiūnai, V. Talačkie- 
nė, J. J. Valaičiai, A. R. Vyšniaus­
kai, M. V. Žiogai, V. J. Žitkevi- 
čiai, E. E. Marganavičiai.

Danutės Beržanskaitės vestuvių 
aprašyme turėjo būti: Virginija 
Bruožytė ir Birutė Kymantienė pa­
giedojo duetą.

Tautos Fondo Atstovybė per A. 
Kramilių Tėviškės Aidams atsiun­
tė $ 20 auką.

Vincas Ališauskas gavo praneši­
mą iš Lietuvos: vasario 21 d. mirė 
jo brolis Juozas. Už jo vėlę pas 
mus užprašė šv. Mišias.

Pavergtųjų Tautų Ekumeninės 
pamaldos šiemet vyks liepos 21 d. 
3 vai. šv. Patriko katalikų katedro­
je. Joms vadovaus ir pamokslą pa­
sakys Melbourne Arkivyskupas 
Francis Little, D.D., K.B.E. Tai 
bus jau 10-tosios Ekumeninės pa­
maldos. Procesijos kryžių šįkart 
neš baltgudžių grupė, o lietuviš­
kąjį ornamentinį kryžių - mūsų 
jaunimas, - praneša tų pamaldų 
organizatorius kun. Stasys Gaide­
lis SJ.

A.A. Zenono Raudžio laidotuvių 
metu šv. Mišias už jo vėlę užprašė: 
E. V. Cižauskai, S. Fišerienė, Ire­
na O’Dwyer, P. J. Mažyliai, L. B. 
Padgurskiai, V. A. Sakalauskai, V. 
M. Žiogai, V. J. Žitkevičiai, J. M. 
Venckai, B. Juodeškienė, A. E. 
Tomkevičiai, V. A. Ročiai, I. R. 
Kaunai, A. F. Ročiai, J. J. Petrai­
čiai, T. J. Seliokai, T. Bikulčienė, 
B. L. Naujokaičiai, M. Medeišienė, 
M. V. Miliauskai, E. E. Margana­
vičiai, O. J. Bratiškai, J. Simutie­
nė, St. Stropus, P. Butkus, P. Pa- 
dagas, J. Ašmonas, P. Švambarys, 
D. Baltutienė, S. P. šiuškai, P. Nau 
jokaitis, P. Binkus, J. Mikštas, J. 
A. Grigaičiai, E. P. Markoniai, L. 
A. Kaladės, L. S. Pikeliai, P. V. 
Petraičiai, J. Keblys, E. A. Bakai­
čiai, Didžiai, S. B. Butkai.

Prel. Dr. Paulius Jatulis, Ade­
laidėje atšventęs savo kunigystės 
50 metų jubiliejų, aplankęs pažįs­
tamus, grįždamas atgal į Europą 
prie mokslinių darbų, buvo sustojęs 
keliom dienom Melbourne, globo­
jamas kun. Pr. Vaserio aplankė 
draugus, vasario 26 d. išskrido į 
Vokietiją, paskui į Romą.

MELBOURNAS

MOTERŲ SUSIRINKIMAS
Melbourno Kat. Moterų Draugi­

jos metinis susirinkimas įvyks ko­
vo 10 d. 2 vai. p.p. sekmadienį, Lie­
tuvių Namuose. Visos narės pra­
šomos dalyvauti, nes bus svarstomi 
svarbūs reikalai.

Valdyba

mirus, nuoširdžiai užjaučiame mūsų Tunto Brolius - Juo­
zą, Andrių, Algį ir Sesę Marytę, netekus savo brangaus 
ir mylimo Tėvelio.

Džiugo Tunto Tuntininkė ir Tunto Štabas

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, jo žmoną Vidą ir vaikus nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Melbourno Ateitininkai Sendraugiai

Mūsų mielą brolį Korp! VYTIS senjorą Andrių Vaitiekūną 
netekusi mylimo Tėvelio a.a. ALG. VAITIEKŪNO nuošir­
džiai užjaučiame ir liekame sykiu liūdesyje.

ASD sesės ir Korp! VYTIS broliai 
ASS Melbourne Skyriuje

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, mūsų brangią Vidutę ir vaikus liūdesyje nuošir­
džiai užjaučiame ir esame su Jumis:

Angelė, Elzytė, Genė, Halina, 
Irena, Regina, Stasė, Vita, 
Vladė, Vera.

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

po ilgos sunkios ligos iškeliavus į amžinybę, nuoširdžiai 
užjaučiame jo žmoną Vidą, jo dukras - Rasą ir Marytę, 
jo sūnus - Juozą, Andrių ir Algį, jungdamiesi j jų liūdė­
si ir skausmą, _ , . .

Stefa ir Dr. Petras Kisieliai 
Elena ir Dr. Antanas Razmai

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

po sunkios ir ilgos ligos iškeliavus amžinybėn, nuošir­
džiai reiškiame mūsų, gilią užuojautą jo žmonai Vidai, 
dukroms - Rasai ir Marytei ir sūnums - Juozui, Andriui 
ir Algiui, lai Aukščiausias stiprina Jus visus Jūsų sun­
kioje valandoje. . , *

Elvyra ir Ričardas Semeiai

53SS2

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Jonas 

Paulius II MA nariams kovo mėn. 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - šeimos teisių 
pripažinimas;
misijų - už trečiojo pasaulio 
imigrantų darbininkus.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

ŠEIMOS TEISĖS
Popiežiaus rekomenduotoji šiam 

mėnesiui intencija skatina mus pri­
siminti Šv. Sosto svarbųjį doku­
mentą iš 1983 m. spalio 22 dienos — 
“Šeimos teisių chartą”. Šį mėnesį 
turime melstis, kad šeimos teisės 
ne tik būtų respektuojamos, bet 
kad ir visos valdžios bei tarptauti­
nės organizacijos ir pačios šeimos 
bei visi vyrai ir moterys su jomis 
susipažintų kas šiame dokumente 
yra ryškiai pasakyta.

Tai yra grupės specialistų pa­
ruoštas ir Šv. Sosto visam pasauliui 
pristatytas dokumentas. “Popie­
žiaus komisija šeimai” - Vatikano

naujai sukurtas 1983 m. organas — 
rūpinasi šio dokumento platinimu 
ir propagavimu.

Paminėtas dokumentas atsirado 
to pageidaujant 1980 m. Vyskupų 
Sinodui, kuriame buvo gvildenama 
kaip tik ši tema. Popiežius tam pri­
tarė ir jo redagavimą pavedė Šv. 
Sosto atitinkamam organui. Doku­
mentas nėra nei teologinė nei mo­
ralinė santrauka, taip pat nei pap­
rastųjų pagrindinių šeimos teisių 
kodeksas pagrįstas žmogiškomis 
vertybėmis, kurios yra Sutvėrėjo 
įrašytos “kiekvienos žmogiškos bū­
tybės širdyje”.

Dokumentas iš esmės nesiūlo nie­
ko naujo, bet suglaustai jis apima 
visą, kas ligi šiol šia tema jau buvo 
pasakyta, pavyzdžiui, kai kuriuose 
koncilo dokumentuose. Čia prista­
tytos tos pačios idėjos tvarkingu 
ir aiškiu būdu.

Svarbiausios šeimos teisės pami­
nėtos dokumente yra dvi: 1. kiek­
vieno žmogaus laisvė pasirinkti gy­
venimo būdą - moterystę arba lik­
ti nevedusiam; 2. dokumentas rei­
kalauja visiškai laisvo ir be spau­
dimo abipusio vedančiųjų sutikimo. 
Šalia to garantuota religinė laisvė 
bei tėvų, t.y. vyro ir moters lygybė.

Kun. S. Gaidelis, SJ

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai Vidutei, 
dukrelėms Rasai ir Marytei, sūnums Juozui, Andriui ir 
Algiui. _ . _ _ , ... .

H. ir J. Smilgeviciai
S. Ivaškevičienė
I. Jokubauskienė

Netekus brangaus Vyro ir Tėvo

A. A. ALGIO VAITIEKŪNO,

nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną mielą Vidą ir šeimą.
Liūdesyje esame su Jumis.

Genovaitė, Jurgis, Alfredas ir 
Dalia Vasiliauskai, Adelaide.

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, jo žmoną Vidą, dukras: Rasą, Marytę, sūnus: Juo­
zą, Andrių, ir Algį nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liū­
dime.

Bronė ir Juozas Makuliai, Genovaitė Šemienė 
Milda ir Vytautas su šeima: Vytautas, Kristina 
ir velionio krikštasūnis Ričardas Dideliai

Mielam draugui

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą brangiai Vidai ir vai
kamS’ Nina ir Aleksandras Kantvilai

SEi
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S Y D N Ė J U J E
VYSK. P. BALTAKIO OFM SUSI­
TIKIMAS SU SPAUDA, RADIJO

Spaudos konferencija aerodrome. 
Pasikalbėjimas su Mr. Allan Gill 
S.M.H. Editorial raštinėje Broad­
way apie 2 vai. p.p. tiesiai iš aero­
dromo, kad žinios patektų į antra­
dienio laidą. Tel. 282 2822. Susiti­
kimas su opozicijos lyderiu Hon. 
Nick Greiner MP jo kabinete NSW 
parlamente vasario 28 d. 3 vai. p.p. 
Sekretorė Jannete Mahon. Telef. 
230 2239. Pasikalbėjimas radijo 
2GB kovo 3 d. 9.30 vai. vak. “Sun­
day Light with Rev. Fred Nile”. 
Adresas 364 Sussex St., mieste. 
Prie durų skambinti tel. 8. Lifte 
Nr. 9 aukštas. Sekretorės telefonas 
807 1179, 807 6221.

A. Kramilius

DAINOS CHORAS

Anksčiau buvo neteisingai pas­
kelbta auka Dainos chorui. Gauta 
vietoj gėlių S 20 iš Onos Miniotie­
nės, o ne iš V. B. Barkų. Suintere­
suotus atsiprašome. A.A. Povilo 
Proto atminimui vietoj gėlių auko­
jo $ 20 Povilas Laurinaitis - Ačiū.

Dainos choras pakviestas dainuo­
ti į Ethnic Communities Council 
metini koncertą Sydney Town Hall 
kovo 23 d. 7. 30 vai. vak. Kviečiami 
ir lietuviai atsilankyti į šį koncer­
tą, kuris bus filmuojamas Channel 
0/28. Ten pasirodys ir kitos tauty­
bės.

Dainos Choro Valdyba

TAUTOS FONDAS

Vasario 16 proga prieš pamaldas 
minėjimo dieną, Lietuvos laisvės 
kovai aukojo:

$ 50 Jadvyga ir Viktoras Venc­
lovai, $ 30 prel. P. Butkus MBE, 
$ 25 Jonas Sakalauskas, po $ 20 
A. Venclovas, E. Rašymas, A. Šlio­
geris, V. Narušienė, A. M. Statkai, 
J. Bužinskas, S. Jarmalauskas, $ 15 
J. P. Tallat Kelpšai, po $ 10 A. 
Lingė, M. Vaškevičienė, J. Makū­
nas, J. Skuodas, P. Burokas, O. V. 
Jonušai, E. Šliteris, N. Čelkienė, R. 
Symonds, A. Cesnavičius, Pr. An­
tanaitis, Dr. B. Vingilis, P. Gro­
sas, A. Giniūnas V. Kondrackas, 
L. Karvelis, T. Šumskienė, R. Vin­
gilis, po S 5 A. Kramilius, B. Ro- 

SYDNĖJAUS LIETUVIU namuose J
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

/Klubo valandos: >.

<Pirmd„ trečiad., ketvirtad., --------- - - - - 5 — 10 vai.
’ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - --------- - - - - 5-— 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- - 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad.,. ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - -nuo l vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik S 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiterauti? Skambinkite 708 1414.

pienė, Ant. Kutka, A. Skirka, K. 
Belkus, Gintalų šeima, A. Lokys, 
A. Pečiulis, J. Gatavičius, Z. Stor­
pirštis, A. Žilys, p. Labutienė, A. 
Savickienė, po $ 2 J. Žukauskas, 
K. Eirošius, V. Šiurka, M. Radze­
vičienė, S 1 Mark Sweeney.

Viso S 514. Uždarius sąrašus ras­
ta viršaus $ 10. Nuoširdus ačiū 
visiems už gausias aukas Lietuvos 
laisvės reikalams. Jūsų nuolatinė 
parama Tautos Fondui teikia jėgų 
tiems, kurie veda nelygią kovą su 
mūsų krašto pavergėju.
TF Atstovybė Australijoje, Sydney

"FREE EUROPE" RADIJO
GIRDIMA AUSTRALIJOJE

Kurie interesuojasi Laisvos Eu­
ropos radijo transliacija, galima 
girėti trumpomis bangomis 23-25 
m bangomis nuo 7 iki 8 vai. ryto, 
sekmadienio rytais. Vasario 17 d. 
Į Lietuvą kalbėjo Vasario 16 proga 
Lietuvos generalinis konsulas New 
Yorke Anicetas Šimutis. a.k.

CLEVELANDO VYRŲ OKTETO 
KONCERTAI

Šis vyrų oktetas, kurį sudaro Al­
gis Gylys, Mindaugas Motiejūnas, 
Raimondas Butkus, Gytis Motiejū­
nas, Paulius Nasvytis, Romas Zy­
lė, Vladas Žiedonis ir solistė - sop­
ranas Irena Grigaliūnaitė, Sydnė- 
juje tikrai dirbo viršvalandžius. Į 
čia jie pirmiausia atvyko, iš čia 
juos išleidome atgal į namus.

Pirmą koncertą girdėjome sau­
sio 12 d. Lietuvių klube, kur buvo 
susirinkę virš 300 klausytojų. Jų 
vadovas muzikas Rytas Babickas 
be abejo žino, kokias dainas mėgs­
ta publika. Pradžioje girdėjome ■ 
liaudies dainų, o paskui kartu su 
soliste Irena Grigaliūnaitė išėjo į 
lengvesni žanrą, padainuodami Lie 
tuvoje paplitusių populiarių dainų. 
Nors Lietuvių klubo apatinė audito 
rija nėra dėkinga dainavimui, jų 
dainos skambėjo darniai ir galin­
gai. Solistė Grigaliūnaitė tiek sa­
vo gražia išvaizda, tiek gražiu bal­
su paliko atminčiai malonių mo­
mentų.

Sausio 13 d., sekmadienį, Cle- 
velando vyrai nežiūrėdami nuovar­

gio giedojo lietuviškose pamaldose 
Lidcombe St. Joachims bažnyčio­
je. Vyrų ir solistės kombinacija pri­
pildė visą bažnyčią neužmirštamų 
garsų. Lidcombės klebonas Msgr. 
Meaney niekaip negalėjo tikėti, kad 
ten giedojo tik 7 vyrai.

Oktetui bažnyčioje padėjo su 
akompanimentu Br. Kiveris. Po 
pamaldų juos pasveikino klebonas 
Msgr. Meaney ir padarė bendrą 
nuotrauką.

Vakare 6 vai. vėl Lietuvių klu­
be įvyko atsisveikinimo koncertas, 
kuriame repertuaras truputį pa­
keistas. Čia vėl susirinko arti 300 
klausytojų, didesnė pusė tų pačių 
žmonių, kurie oktetą anksčiau gir­
dėjo. Tai aiškiai įrodė okteto po­
puliarumą. Po koncerto padėkos žo­
dį parapijos vardu tarė prel. P. 
Butkus MBE ir Krašto Valdybos 
vardu Juozas Maksvytis.

Po koncerto vakarienės metu su 
oktetu atsisveikino Krašto V-bos 
ir Lietuvių klubo vardu V. Buke- 
vičius ir Dainos choro bei savo lai­
ku buvusių Sydnėjaus Rožyčių ok­
teto vardu A. Kramilius padainuo­
damas solistės I. Grigaliūnaitės gar 
bei dainelę. Atsakydamas vadovas 
Rytas Babickas pasidžiaugė Aus­
tralijos lietuvių nuoširdumu ir pa­
sikeitė simbolinėmis dovanomis.

Pirmadienio vakare sausio 14 d. 
susirinko didelis būrys į Sydnėjaus 
aerodromą atsisveikinti su cleve- 
landiečiais. Pamėgome mes juos ir 
jie mus. Laimingos kelionės ir iki 
pasimatymo sekantį kartą! a.k.

M E L B O U R N A S

TAUTOS FONDAS
Vasario 16 minėjimo proga au­

kojo Laisvės Iždui Tautos Fondo 
Rėmėju būrelis $ 148, J. Norman­
tas $ 100, V. Stagis $ 100, Stasė 
Pažereckienė $ 10.

Tautos Fondui: po $ 20 L. Ka­
ladė, K. Lynikas, *V. Pažereckas, 
St. Pažereckienė, V. Ribačiauskas, 
kun. Pr. Vaseris, po $ 10 J. Arienė, 
P. K. Bartaška, St. Bartuškienė, 
V. Bieliauskas, V. Bosikis, Dailes- 
fordo Šaulių būrys per St. Lipčių,
A. Grikepelienė, J. Jasulaitis, Juoz. 
Kvietelaitis, J. Metrikas, P. Mor­
kūnas, Aid. Narušienė, P. Naujo­
kaitis, Irena O’Dwyer, J. Pranc- 
kūnas, A. Ramanauskas, V. Savic­
kas, J. Stropus, E. Savickienė, V. 
Sivickas, J. Rūbas, P. Šaulys, Ša- 
laviejus, Ed. Šidlauskas, P. Valo- 
nis, J. Zonius, $ 6 G. Baltutytė, po 
$ 5 Z. Augaitis, Pr. Binkus, M. Bi- 
retienė, J. Bruožis, J. Černiauskas, 
V Danius, St. Ivaškevičienė, K. 
Garliauskas, A. Grigaitis, G. B. 
Kymantai, Dr. L R. Kaunai, J. 
Meiliūnas, A. Milinkevičienė, Ju­
lija Palavikienė, L. Pikelis, J. Pet­
raitis, A. Ročius, A. Sadauskas, S. 
Sarapinas, T. Seliokienė, V. Sidab­
rą, V. Simankevičius, J. Stanke­
vičius, St. Lipčius, Pr. Švambarys,
B. Tamošiūnienė, A. Žilinskas, AN, 
po $ 3 Br. Mačiulaitienė, Aid. Vyš­
niauskienė, po $ 2 A. Jančiauskie­
nė, A. Čelna, P. Mažylis, L. Pad- 
gurskis, J. Steponavičius, St. Pan- 
kevičienė, P. Vaičaitis, NN, $ 1 Dr. 
Statkus. Viso suaukota $ 907.
Visiems aukotojams, parėmusiems 

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vedamą laisvės kovą, kuo 
nuoširdžiausiai dėkojame.

Melb. Tautos Fondo Atstovybė

NEWCASTLE

Vasario 16 d. Newcastle Apylin­
kės lietuvių valdyba St. Peter’s 
salėje surengė Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės paskelbimo mi­
nėjimą. Minėjimą atidarė ir die­
nai pritaikintą kalbą pasakė Val­
dybos pirm. Stasys Žukas. Po pir­
mininko kalbos sekė muzikinė prog 
ramos dalis, kurią atliko Lietuviš­
kos dainos mylėtojų būrelis. Pir­
moji į sceną išėjo Zina Zakaraus­
kienė su nauja M. Noviko daina 
Sapnų Pilyje. Tai ilgoka, melodin­
ga ir liūdna daina apie jauną mo­
terį pilyje uždarytą, kuri prašosi 
išvaduojama. Solistė dainavo su 
įsijautimu ir laisvumu. Publika su­
tiko su gausiomis katutėmis. Ziną 
pianinu palydėjo Stasys Žukas.

Moterų kvartetas padainavo 4 
dainas. Man labiausiai patiko B. 
Gorbulskio Žemė Gintarinė. Po mo 
terų kvarteto sekė Martos Zaka­
rauskienės ir Juozo česnaičio due­
tas. Tačiau jų naujai išmokta dai­
na Gintaro Tėvynė, nors ir labai 
tinkama dainuoti tautinės šventės 
proga, neskambėjo laisvai. Jautėsi 
repeticijų trūkumas. Visus šį kartą 
labai maloniai nustebino vyrų kvar 
tetas. Jų dainuojamos dainos buvo 
gerai paruoštos ir sudainuotos. Įpa- 
tingai Klausyk širdies. Vyrams pia­
ninu pritarė Margarita Ulanienė. 
Mišrus oktetas padainavo 3 dai­
nas. Švariausiai išėjo Vasaros Šo­
kis, nors man labiausiai patiko V. 
Telksnio O Žemė Gimtoji. Dai­
nininkams poilsį davė Zina Zaka­
rauskienė. padeklamuodama Re­
likvijos.

Programai pasibaigus valdybos 
pirmininkas padėkojo dainininkam 
už gražiai sudainuotas dainas, V. 
Kutui už veltui duodamą šokių mu­
ziką (plokštelėmis) ir visiems duos- 
niems tautiečiams už dovanas lo­
terijai.

Birutės Gasparonienės suorgani­
zuota lietuviškų pinigų, pašto ženk 
lų ir atlapų segtukų parodėlė į 
šventę atsilankiusius svečius labai 
sudomino. Šokių metu svečiai bu­
vo pavaišinti kava ir saldžiais už­
kandžiais. S.Ž.

M E L B O U R N A S
•I*1*1*Z*I*I*I*1*I*I*Z*I*Z*I*I*1*1*-*I*1*1*I*I*1*^*1*1*.

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Šaltinių Bibliotekai gauta: Lietu­
vių kalbos žodynas XIII slėsna — 
stvoti, psl. 1066, Vilnius 84. Iš se­
rijos “Lietuvos pogrindžio spau­
da”: “Tautos kelias” Nr. 3, Chi­
cago 81. “Perspektyvos” Nr. 22, 
Chicago 81. Per V. Šalkūną “Eltos 
Informacijos” Nr. 4, 10, 11-84. “El­
ta Information Bulletin” Nr. 9, 10 
— 84. “Lithuanian Information Cen 
ter” USA, Jan. 22 - Feb. 11-85. 
Per J. Bruožį 2 egz. Punsko liet, 
žurnalas “Aušra” Nr. 2 (65)r- 84. 
Nuoširdus ačiū aukotojams.

J. Mikštas 
Bibliotekos Vedėjas

g LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

►J FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
’£• 17 RAILWAY PDE.

•J FAIRFIELD. N SW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

I

PARDUODAM, taisom ir įrengiame Įvairius spalvotos tele­
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes. HI FI Stereo 
aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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